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ПЕРЕДПЛАТА

Вартість передплати на 2012 рік:

Вартість одного примірника – 4 грн. 15 коп.

Для Óêраїни:
199 ãрн. 20 êоп. – на ріê; 

99 ãрн. 60 êоп. – на 6 міс.;

49 ãрн. 80 êоп. – на 3 міс.;

16 ãрн. 60 êоп. – на 1 міс.

Для êраїн СНД:
398 ãрн. 40 êоп. – на ріê; 

199 ãрн. 20 êоп. – на 6 міс.;

99 ãрн. 60 êоп. – на 3 міс.;

33 ãрн. 20 êоп. – на 1 міс.

Видання можна передплатити на
будь-який термін у всіх відділеннях
зв’язку. У каталозі видань України на
2012 рік перед платний індекс — 22242
на сторінці 40.

Оплата здійснюється пла тіж ним до -
рученням (для кол ек тив них пе ред плат -
ників) та поштовим пере ка зом (для ін ди -
відуальних перед плат ни ків).
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ПЕРЕНАВЧАННЯ

2 стор.

2, 4 стор.

3 стор.

3 стор.

ЗЗббіі   лльь  шшуу  єє   ммоо
ннаа  лліітт

4 стор.

Ко ш ти за використання “НИТКА” спря мують
на ре монт і ві д но в лен ня ОВТ

5 стор.

На пру га зме н шить ся, 
ві д по ві да ль ність – зро с те

У 2013-му
“Охматдит”
прийме перших
пацієнтів

ЯЯккооюю  ббууддее  
КК оо нн сс тт ии тт уу цц іі яя   УУ кк рр аа її нн ии ::
ннооввооюю  ччии  ооннооввллееннооюю??

Дня ми Мі ні с тер с т во обо ро ни Ро сій сь кої Фе де ра ції ро з ра ху ва ло ся з Мі ні с тер с т вом обо ро ни Укра ї ни
за ви ко ри с тан ня по лі го на злі т но- по са д ко вих си с тем “Ни т ка”, ро з та шо ва но го в Кри му. Впе р ше, по чи -
на ю чи з 2006 ро ку, опла ту здій с не но гро шо ви ми ко ш та ми. Про це до мо ви лись укра ї н сь кий та ро сій сь -
кий мі ні с т ри обо ро ни Дми т ро Са ла ма тін та Ана то лій Се р дю ков під час по пе ре д ніх зу стрі чей.

На ви ко нан ня Уго ди між уря да -
ми Укра ї ни та Ро сій сь кої Фе де ра -
ції про ви ко ри с тан ня по лі го на злі т -
но- по са дко вих си с тем “Ни т ка”,
пі д пи са ної 7 лю то го 1997 ро ку у
м. Ки є ві, та Про то ко лу уз го джен -
ня фа к ти ч ної ва р то с ті вза є м них
по с луг (зо бо в’я зань) між укра ї н -
сь кою та ро сій сь кою сто ро на ми з
ви ко рис тан ня за зна че но го по лі -
го на в 2007 і 2010 ро ках в ін те -
ресах мор сь кої аві а ції ВМФ Ро -
сій сь кої Фе де ра ції, під пи са но го
8-9 че р в ня 2012 ро ку, ро сій сь ка

сто ро на пе ре ра ху ва ла на ва лю т -
ний ра ху нок Мі ні с тер с т ва обо ро -
ни Укра ї ни 1 373 809, 15 до ла рів
США.

Ко ш ти, отри ма ні від ро сій сь кої
сто ро ни за ви ко ри с тан ня по лі го на
“Ни т ка”, бу дуть про ко н ве р то ва ні в
на ці о на ль ну ва лю ту та спря мо ва ні
на ре монт і ві д но в лен ня вій сь ко -
вої те х ні ки та озбро єн ня укра ї н сь -
кої армії та сил фло ту.
За повідомленням Департаменту

преси та зв’язків із засобами
масової інформації  Міноборони.

8-9 стор.

У Хмельницькому –
“Яр ма р ок ва ка н сій”

““ССттаа  рр  ккоо    нн  ””  ггоо  ттуу  єєттьь  ссяя  ппррии  ййммааттии ““ЕЕллккии””
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2 Д Е Н Ь  З А  Д Н Е М

По ві т ря ні Си ли Зброй них Сил Ук ра ї ни про до в жу ють ко н т ро -
лю ва ти по ві т ря ний про с тір над мі с та ми про ве ден ня че м пі о на -
ту Єв ро пи з фу т бо лу. На да ний час за хи с ни ки не ба за без пе чи -
ли по ві т ря не при к рит тя 14 ма т чів. Здій с не но бі ль ше 25 ви льо -
тів ви ни щу ва чів та 20 ве р то льо тів.

Як по ві до мив на ча ль ник опе ра ти в но го управ лін ня – за сту п ник
на ча ль ни ка шта бу Ко ман ду ван ня По ві т ря них Сил ЗС Ук ра ї ни ге -
не рал- ма йор Ві к тор Га мо ра, до ви ко нан ня за вдань ан ти те ро ри с -
ти ч но го за без пе чен ня “Єв ро-2012” за лу че но 24 лі та ки- ви ни щу -
ва чі та 24 ве р то льо ти ар мій сь кої аві а ції. На час про ве ден ня че м -
пі о на ту гви н то к ри лі ма ши ни, які на ле жать Су хо пу т ним вій сь кам,
пра цю ють на По ві т ря ні Си ли.

17 че р в ня бли зь ко 22 го ди ни під час про ве ден ня фу т бо ль но го
ма т чу Да нія – Ні ме ч чи на на Аре ні Львів, чер го ви ми си ла ми бу ло ви -
яв ле но по літ мо то де ль та п ла на по ру ш ни ка ви ко ри с тан ня по ві т ря но -
го про с то ру, який здій с ню вав по літ у на пря м ку “ча ші” ста ді о ну. На
йо го пе ре хо п лен ня бу ло пе ре на ці ле но один з ве р то льо тів ар мій сь -
кої аві а ції, який ви ко ну вав чер гу ван ня у по ві т рі. За фа к том по дії бу -
ло офо р м ле но по ру шен ня пра вил ви ко ри с тан ня по ві т ря но го про с -
то ру. Ві д по ві д ни ми ор га на ми МВС та СБУ спі ль но з Дер жа ві а с лу ж -
бою про во дять ся по шу ко во- слі д чі дії. Лі та ль ні апа ра ти та ко го ти пу
не ви яв ля ють ся ра діо ло ка цій ни ми ста н ці я ми, а цей лі так був по мі -
че ний ро з го р ну ти ми пос та ми ві зу а ль но го спо сте ре жен ня, що до зво -
ли ло сво є ча с но вжи ти за хо дів та при пи ни ти да не по ру шен ня.

Та кож Ві к тор Га мо ра за ува жи в, що польо ти без по дан ня ві д по -
ві д них за я вок та уз го дже но с ті аві а цій ної ді я ль но с ті в тим ча со во
за бо ро не ній зо ні ви ко ри с тан ня по ві т ря но го про с то ру з ко ман д -
ним центром По ві т ря них Сил в не кон т ро льо ва но му по ві т ря но му
про с то рі мо жуть пі д па да ти під про це ду ру кла си фі ка ції по ві т ря но -
го су д на як су д на- за г ро зи, по яко му мо же бу ти за сто со ва на
зброя чер го ви ми си ла ми.  Усі вла с ни ки лі та ль них апа ра тів по -
вин ні зна ти ке рі в ні до ку ме н ти з по ряд ку про ве ден ня аві а цій ної
ді я ль но с ті та по ряд ку ви ко ри с тан ня по ві т ря но го про с то ру.

Продовження на 2 стор.

“Товарна біржа “Земельно-Óніверсальна біржа” за дорученням
ДП „Спецтехноеêспорт” проводить ауêціон з продажу війсьêового
майна:

Аукціон відбудеться 26 червня 2012 року об 11.00 годині за адресою:
м.Київ, вул.Артема, 1-5, оф.501.

Для участі в аукціоні претендентам потрібно подати: заяву на участь
у аукціоні за встановленою формою, нотаріально засвідчені копії уста-
новчих документів, довіреність на участь особи в аукціоні, платіжні доку-
менти про сплату реєстраційного внеску.

Для участі в аукціоні необхідно сплатити ТБ “Земельно-універсальна
біржа” р/р № 26009131461001 ПАТ КБ “Надра” м.Київ, Центр, МФО
380764, код 34284967 реєстраційний внесок в сумі 150 грн. 

Заяви та відповідні документи приймаються по 25 червня 2012 року
включно (до 18.00) за адресою: м.Київ, вул.Артема,1-5, оф.509, ТБ “Зе-
мельно-універсальна біржа”. Довідки за тел.( 044 ) 272-34-99

З питань ознайомлення з об’єêтом продажу звертатись до ДП
“Спецтехноеêспорт” за адресою: Мосêовсьêий пр.7, м.Êиїв, 04073,
Óêраїна. Телефон для довідоê ДП “Спецтехноеêспорт” 044-568-52-87
(робочі дні тижня з 9 до 18 год.)”.

№
лота

Найменування майна Місцезна-
ходження

Рік виго-
товлення

Кіль-
кість

Загальна 
стартова ціна
лота в грн. з

ПДВ

1. 
23мм зенітна установ-
ка  2А13 (ЗУ-23), 4 ка-

тегорія

в/ч 2920
м.Вознесен-

ськ

1972-
1978

24    
к-ти

1 361 500

ОГОЛОШЕННЯ

ПІД ЧАС МАТЧІВ

На Слобожанщині, одразу ж по
завершенню футбольних зустрічей в
рамках “Євро-2012”, заступник голо-
ви Харківської обласної державної
адміністрації Василь Хома позитивно
оцінив роботу всіх силових відомств,
задіяних на регіональному рівні.
Свою оцінку діям військовослужбов-
ців та правоохоронців посадовець
визначив під час прес-конференції,
на якій аналізувалася робота міжві-
домчого регіонального штабу з без-
пеки та правопорядку під час матчів
в рамках “Євро-2012”.

– Приємно оприлюднити
відомості про те, що всі сило-
ві структури успішно впорали-
ся зі своїми завданнями та,
тим самим, забезпечили по-
рядок в регіоні. Тим самим
люди в погонах створили ком-
фортні умови для харків’ян та
гостей. Натомість, міжвідом-
чий регіональний штаб, до
якого увійшли представники
всіх силових структур, працю-
ватиме ще до 2 липня. Адже
через наземний кордон та у
Харківський аеропорт до
України продовжують прибу-
вати вболівальники, – коротко
підсумував Василь Хома.

Говорячи про військову

складову у забезпеченні “Єв-
ро-2012” на Харківщині, Ва-
силь Васильович зауважив,
що для безпеки вболівальни-
ків було залучено два винищу-
вачі Су-27, два бойових вер-
тольоти Мі-24, а також ціло-
добово чергували військово-
службовці зенітного ракетно-
го полку Повітряного коман-
дування “Центр”. Загалом для
забезпечення безпеки у повіт-
рі та у заходах щодо антите-
рористичної протидії було за-
лучено понад 1000 чоловік.

– Усі військовослужбовці
Збройних Сил, які залучалися
до забезпечення матчів “Єв-
ро-2012” у Харкові, на високо-

му рівні виконали свої завдан-
ня. Цьому, вважаю, посприяли
численні військові навчання та
добра спеціальна підготовка,
проведені ще до цього важли-
вого міжнародного заходу, –
констатував заступник голови
Харківської обласної держав-
ної адміністрації.

Наостанок зустрічі з журна-
лістами Василь Хома запев-
нив усіх в тому, що досвід від
проведення спортивних зма-
гань у такому масштабі в по-
дальшому обов’язково стане
у пригоді харків’янам.

Дмитро Горбунов.
м. Харків.

Фото автора.

ОЦІНКИ

Пе ре на вчан ня ро з по ча -
лось ще 14 че р в ня і три ва ло
до 21-го. За сло ва ми льо т -
чи ків, во ни на віть не па м’я -
та ють, коли так ба га то лі та -
ли во с тан нє. За га ль ний на -
літ за ти ж день склав по над
70 го дин. До польо тів за лу -
ча лись бі ль ше де ся т ка льо т-
чи ків та те х ні ки ес ка д ри льї,
яка прий ма ти ме L-39. Ке -
рі в ни ц т во польо та ми здій с -
ню вав ма йор Дми т ро Ла-
пі ць кий. Пе ре на вча ти ста -
ро ко с тя н ти нів сь ких аві а -
то рів при ле ті ли на сво їх лі -
та ках фа хі в ці з аві а б ри га ди,
що на Харківщині: за сту п -
ник ко ман ди ра бри га ди
пол ко в ник В’я че слав Гла зу -
нов, ко ман ди ри ес ка д ри лей
пі д по л ко в ни ки Ві к тор Іщук і
Ро ман Ку це н ко. З ті єї ж бри -
га ди ді ли тись до с ві дом та
на вча ти ко лег при був ін же не -
р но- те х ні ч ний склад.

Під час пе ре на вчан ня вій -
сь ко ві аві а то ри ві д но ви ли і
вдо с ко на ли ли на ви ч ки пі ло -

ту ван ня, на ві га ції, пові т ря ної
ро з ві д ки та бо йо во го за сто -
су ван ня вдень та вно чі у про -
с тих та скла д них ме тео умо -
вах. За ре зуль та та ми польо -
тів льо т чи ки Ста ро ко с тя н ти -
нів сь кої бри га ди отри ма ли
до пу с ки як ін стру к то ри у про -
с тих ме тео умо вах. Це пі д по -
л ко в ни ки Сер гій Чиж та Ві к -
тор По з д ня ков, ма йо ри Олег
Гра б чак та Сер гій Бу ла цик.

Най ви щої оці н ки ко ман ди -
ра бри га ди пол ко в ни ка Сер -
гія Бли з ню ка за впра в ність,
про фе сі о на лізм і май с те р -
ність, про де мо н с т ро ва ні під
час польо тів за слу жи ли ке рі -

в ник польо тів ма йор Дми т ро
Ла пі ць кий, на ча ль ник ро з ві д -
ки – ста р ший льо т чик- шту р -
ман ма йор Єв ген Бу ла цик,
на ча ль ник шта бу ес ка д ри льї
ма йор Оле к сій Ос тап ко, мо -
ло ді льо т чи ки ко ман ди ри
авіа цій них ла нок ка пі та ни Ан -
д рій Ко ро с ти ле н ко та В’я че -

слав Хо да ків сь кий. До ре чі,
ка пі тан Ан д рій Ко ро с ти ле н ко,
який до то го ж є кра щим ко -
ман ди ром лан ки у По ві т ря -
них Си лах, щой но по ве р ну в -
ся з льо т но- ме то ди ч но го
збо ру – і од ра зу при с ту пив
до польо тів, але вже на рі д -
но му ає ро д ро мі. Як ка жуть, з
ко ра б ля на бал. 

За сло ва ми пол ко в ни ка
Сер гія Бли з ню ка, пе ре на -
вчан ня осо бо во го скла ду
бри га ди прой ш ла ус пі ш но.
Льо т ний склад, який брав
участь в польо тах, отри мав
хо ро шу пі д го то в ку та ви ко нав
всі по с та в ле ні за вдан ня. Екі -

па жі, те х ні ки, ін же не ри пра -
цю ва ли із ма к си ма ль ною від -
да чею, зла го дже но та впе в -
не но. Як льо т чи ки, так і ін же -
не р но- те х ні ч ний склад го то ві
отри му ва ти L-39.

Оле к сандр Оле х но вич.
“Кри ла Укра ї ни”.

Фо то Ва си ля Ду бея.

Товариші ге не ра ли, 
офіцери, сержанти, солдати,

працівники Збройних Сил
України!

Ме ні ви па ла ве ли êа честь
сто я ти у ви то êів фо р му ван ня та
май же два ро êи очо лю ва ти По -
ві т ря ні Си ли Зброй них Сил
Óêра ї ни. Про тя гом цьо го ча су я
що ден но ві д чу вав ва шу пі д т ри м-
êу у ви рі шен ні ві д по ві да ль них
за вдань, що сто я ли пе ред на -
шим мо гу т нім ви дом Зброй них
Сил Óêра ї ни. Ми ра зом прой ш ли
сêла д ний етап ре фо р му ван ня
та ста но в лен ня По ві т ря них Сил
Зброй них Сил Óêра ї ни. За цей

пе рі од на ши ми спі ль ни ми зу сил ля ми бу ло зроб ле но ба га то для
змі ц нен ня боє зда т но с ті По ві т ря них Сил, але, на жаль, й чимало
важливих справ залишилися не реалізованими.

Щи ро дя êую вам за сумлінну ратну працю, му ж ність, ви три м -
êу та ви со êий про фе сі о на лізм! Вірю, що ви й надалі будете бе-
регти і примножувати славні бойові традиції захисниêів неба Ба-
тьêівщини, надійно захищати повітряні рубежі нашої держави.

Ви сло в люю впевненість, що По ві т ря ні Си ли зможуть подо-
лати існуючі сьогодні труднощі та виêонають всі поставлені êе -
рі в ни ц т вом дер жа ви Зброй них Сил Óêра ї ни завдання щодо ре-
формування нашого виду Збройних Сил, створення висоêотех-
нологічних, сучасних  Повітряних Сил!

Бажаю вам міцного здоров’я, щастя та добробуту у ваших
родинах. Óспіхів вам і но вих до ся г нень у шляхетній справі слу-
жіння Óêраїнсь êо му на ро до ві.

Маю честь!
С.І.ОНИЩЕНÊО.

На пру га зме н шить ся, 
ві д по ві да ль ність – зро с те

ПЕРЕНАВЧАННЯ “Ста р ко  н ” го ту єть ся  
при ймати “Елки”Ти ж день, що ми нув,

для бри га ди та к ти ч ної
аві а ції іме ні Пе т ра Фра н -
ка, якою ко ман дує пол -
ко в ник Сер гій Бли з нюк,
від зна чи в ся ін те н си в ною
льо т ною пі д го то в кою. Го -
ло в на мета польо тів – пе -
ре на вчан ня льо т но го та
інже не р но- те х ні ч но го
скла ду бри га ди на но вий
тип лі та ка L -39. Дві
навча ль них “ел ки” зо -
всім ско ро на дій дуть до
бри га ди з Оде сь ко го аві а -
цій но го за воду, про що
га зе та ро з по вість вже
насту п но го но ме ра.

“Євро-2012” доводить майстерність військових
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У межах права конституційну рефор-
му можна провести шляхом внесення
комплексних змін до Конституції Украї-
ни у порядку, передбаченому її розді-
лом XIII, або ухвалення нової редакції
Конституції України на всеукраїнському
референдумі.

Перебіг політичних подій в Україні
дає підстави говорити про крайній су-
б’єктивізм політичних сил, коли йдеться
про зміну конституційних положень. По-
літики намагаються формулювати кон-
ституційні норми, виходячи з тимчасо-
вого політичного інтересу, без враху-
вання далекосяжних суспільних інте-
ресів. Це, перш за все, пов’язано з існу-
ванням в Україні слабкої політичної сис-
теми, авторитаризмом лідерів, партбю-
рократизацією, деідеологізацією, кору-
пцією тощо у політичних партіях. Аналіз
законопроектної роботи над зміною
конституційних положень, процесу
прийняття змін до Конституції України
дає підстави стверджувати про закри-
тість цих процесів від суспільства та
ігнорування політиками думки грома-
дянського суспільства.

Отже, конституційно встановлений
принцип установчої влади народу пе-
редбачає: народ не може бути позбав-
лений права на прийняття нової Консти-
туції своєї держави. Виникає питання
легітимної процедури реалізації устано-
вчої влади народу під час прийняття но-
вого Основного Закону.

Відтак, саме для того, аби прийняття
нової редакції Конституції України було
б в інтересах суспільства, Указом Пре-

зидента України було створено Консти-
туційну асамблею України.

Глава держави затвердив персональ-
ний склад Конституційної асамблеї в
кількості 95 осіб. Серед них – представ-
ники фракцій та груп Верховної Ради,
політичних партій, Національної акаде-
мії наук, національних галузевих акаде-
мій та академічних наукових установ,
інших наукових установ і вищих навча-
льних закладів, профільних громадських
організацій та незалежних експертно-
аналітичних центрів.

Заступником голови асамблеї є ди-
ректор Інституту держави і права імені
В.Корецького НАН України Юрій Шем-
шученко; секретар – радник Президента
України – керівник Головного управління
з питань конституційно-правової модер-
нізації АПУ Марина Ставнійчук.

До завдань цього органу, які перера-
ховані в положеннях про Конституційну
асамблею, належить підготувати законо-
проекти про внесення змін до Конститу-
ції України, організувати суспільне, про-
фесійне (за участю міжнародних експер-
тів) обговорення цих законопроектів, а
також доопрацювати текст за результа-
тами такого обговорення. Потім асамб-
лея подає доопрацьований текст змін до
Конституції Президентові України, який
вносить його на розгляд Верховної Ради.

Таким чином, все необхідне, аби про-
цедура прийняття нової Конституції бу-
ла відкритою для громадян, було зроб-
лено. Українці мають відчути свою при-
четність до творення Конституції. Цей
процес не може бути швидким, певний

час треба використати на те, щоб зро-
бити дискусію про нову Конституцію (чи
нову редакцію Конституції) загальнона-
родною. Тільки такий шлях дає шанс на
те, що Основний Закон поважатимуть,
дотримуватимуться його і (найголовні-
ше) вимагатимуть дотримання його від
влади. Адже від обраного сьогодні ме-
ханізму підготовки і прийняття нової ре-
дакції Конституції України залежить діє-
вість нової редакції Головного Закону
України протягом багатьох років.

Олександр Олехнович.
“Крила України”.

28 ЧЕРВНЯ –
ДЕНЬ КОНСТИТУЦІЇ

20 червня відбулось перше
засідання Конституційної
асамблеї. Її створено Указом
Президента України як спе-
ціальний допоміжний орган
при Главі держави. Голов-
ною метою створення та дія-
льності асамблеї є підготовка
законопроектів про внесення
змін до Конституції України.
Головою призначено першо-
го президента України (1991-
1994) Леоніда Кравчука. З
огляду на декларовану одно-
стайність усіх значних полі-
тичних гравців у питанні не-
обхідності для України кон-
ституційної реформи, на часі
поміркувати про процедуру
її проведення. Єдиний досвід
внесення змін до нашого Ос-
новного Закону важко назва-
ти вдалим. Більшість фахівців
схиляються до думки, що
конституційну реформу 2004
року було проведено з очеви-
дним порушенням процеду-
ри. Нова конституційна рефо-
рма має проводитися виклю-
чно правовим шляхом. Інак-
ше неминучим буде загост-
рення конституційної кризи,
що призведе до непередба-
чуваних негативних наслідків
для суспільства.

ЯЯккооюю  ббууддее  ККооннссттииттууццііяя  УУккррааїїннии::   ннооввооюю  ччии  ооннооввллееннооюю??

“Будівельники обіцяють зво-
дити два з половиною поверхи
на місяць. Ми разом з вами бу-
демо їх контролювати. Це озна-
чає, що 9-поверховий корпус
буде збудований за 4-5 місяців,
реально до кінця року, з тим,
щоб у кінці року розпочати
оздоблювальні роботи і монтаж
обладнання, а в першому квар-
талі, максимум у другому, ми
ставимо завдання ввести цей
корпус в експлуатацію і прийня-
ти перших пацієнтів”, – сказав
Микола Азаров, додавши, що
він особисто контролює хід бу-
дівництва цього надзвичайно
потрібного для українських ді-
тей корпусу. Зокрема, Глава
Уряду сказав, що, крім особис-
тих поїздок на об’єкт, він може
спостерігати за будівництвом
через веб-камери у мережі Ін-
тернет.

“Ми активно займаємося цим
питанням, бо це життя наших
дітей, і батьки чекають на цей
корпус багато десятиріч, чека-
ють на нові технології, нові ме-
тоди лікування. Тому наше з ва-
ми завдання зламати ту практи-
ку будівництва медичних об’єк-

тів, коли лікарні будувалися де-
сятками років, і перейти до су-
часного способу модернізації
нашої системи охорони здоро-
в’я”, – зазначив Микола Азаров.

Прем’єр-міністр підкреслив,
що забезпечено 100% фінансу-
вання всіх робіт з будівництва
нового корпусу лікарні “Охмат-
дит”. Глава Уряду також поста-
вив завдання керівництву лікар-
ні вже зараз розпочати підгото-
вку фахівців, які могли б працю-
вати на найсучаснішому медич-
ному обладнанні у нейрохірур-
гії, онкогематології, хірургії но-
вонароджених, променевій те-
рапії, та вперше в Україні підго-
тувати фахівців для дитячої
трансплантації кісткового моз-
ку. Микола Азаров додав, що
необхідні для цього кошти Уряд
виділить. “Щоб у жодному разі у
нас не виникло ситуації, коли лі-
карня готова, обладнання вста-
новлене, а на ньому немає кому
працювати”, – сказав Прем’єр-
міністр. Він закликав будівель-
ників будувати якісно та на со-
вість.

Прем’єр-міністр Микола Аза-
ров не виключає, що після заве-
ршення будівництва “Охматди-
ту” Уряд розгляне можливість
продовження будівництва “Ди-
тячої лікарні майбутнього”.

“Не можна за все братися
одночасно, бо тоді розпорошу-
ються кошти та сили. Необхідно
концентрувати ресурси і наші
можливості на певній кількості
об’єктів. Збудуємо об’єкт в “Ох-
матдиті” – і після цього, можли-
во, отримає друге життя і про-
ект із будівництва “Дитячої ліка-
рні майбутнього”. Фундамент
там закладений і, в принципі,
ділянка розташована у гарному
місці для лікарні. Тому, я думаю,
що ми можемо повернутися до
цього проекту”, – зазначив Ми-
кола Азаров.

Він також наголосив, що роз-
слідування стосовно нецільово-
го використання благодійних
коштів, зібраних на “Дитячу лі-
карню майбутнього”, проведуть
правоохоронні органи, оскільки
це не є прерогативою Уряду.
“Звичайно, буде проведено роз-
слідування тими, хто має цим
займатися. Для нас найголовні-
ше завдання – будувати та мо-
дернізувати медичну галузь
України. Ми не будемо копирса-
тися в тому, що було, оскільки
це відволікає від поточних сер-
йозних завдань, які ми реалізу-
ємо”, – заявив Прем’єр-міністр.

Підготував 
Олександр Олехнович.

“Крила України”.

Президент підписав Указ 
“Про відзначення 21-ї річниці 
незалежності України”

Згідно з Указом, Уряд має протягом двох тиж-
нів створити Оргкомітет з підготовки та відзначен-
ня цьогорічного Дня незалежності, а також протя-
гом місяця розробити та затвердити відповідний
план заходів. План, зокрема, повинен передба-
чати організацію та проведення 23 серпня, у День
Державного Прапора України, церемонії урочис-
того підняття Державного Прапора в Києві, Севас-
тополі, обласних і районних центрах, інших насе-
лених пунктах.

Йдеться таêож про орãанізацію урочистостей з наãоди
21-ї річниці незалежності у столиці Уêраїни за участю
представниêів орãанів державної влади та місцевоãо са-
моврядування, депутатсьêоãо та дипломатичноãо êорпусу,
ãромадсьêих, реліãійних і міжнародних орãанізацій, науêо-
вців, уêраїнсьêої діаспори, делеãацій з Криму, областей
êраїни, Києва та Севастополя, а таêож святêових заходів в
обласних і районних центрах, інших населених пунêтах.

Крім тоãо, йдеться про поêладення êвітів до пам’ятних
знаêів і пам’ятниêів видатним діячам уêраїнсьêоãо держа-
вотворення, борцям за свободу і незалежність Уêраїни;
орãанізацію заходів зі сприяння реалізації ãромадсьêих
(зоêрема молодіжних) ініціатив, спрямованих на êонсолі-
дацію суспільства.

План заходів із підãотовêи до свята таêож має стосува-
тися проведення науêових êонференцій, виставоê фото-
та архівних доêументів, присвячених історії уêраїнсьêоãо
державотворення та питанням сучасноãо розвитêу держа-
ви; êультурно-мистецьêих заходів і спортивних змаãань;
виставоê досяãнень у сферах еêономіêи, науêи, освіти та
êультури; поêазу по телебаченню доêументальних фільмів
про історію уêраїнсьêоãо державотворення тощо.

Кабмін має забезпечити здійснення видатêів на орãані-
зацію та проведення заходів із наãоди 21-ї річниці незале-
жності Уêраїни.

Зãідно з Уêазом, Рада міністрів Криму, обласні, Київ-
сьêа та Севастопольсьêа місьêі держадміністрації по-
винні затвердити реãіональні плани заходів до Дня не-
залежності Уêраїни і забезпечити їх виêонання. Вони та-
êож мають вжити додатêових заходів із упорядêування
об’єêтів êультурної спадщини, пам’ятниêів та місць по-
ховань борців за незалежність Уêраїни.

Йдеться таêож про забезпечення 24 серпня 2012 ро-
êу святêових феєрверêів у Києві та Севастополі, облас-
них центрах, містах-ãероях.

У свою черãу, МЗС має вжити заходів щодо залучен-
ня до участі в урочистостях з наãоди 21-ї річниці незале-
жності Уêраїни іноземних дипломатів та представниêів
уêраїнсьêої діаспори, орãанізації нашими заêордонними
дипустановами заходів до Дня незалежності за участю
місцевих уêраїнсьêих ãромад.

Держêомтелерадіо має забезпечити висвітлення, у
тому числі за êордоном, заходів з підãотовêи та відзна-
чення 21-ї річниці незалежності Уêраїни.

ОФІЦІЙНО

Уряд готовий працювати на нові перемоги
у футболі. У цьому запевнив Прем’єр-міністр
України Микола Азаров, відкриваючи засі-
дання Уряду. Про це по ві до м ляє Де па р та -
мент ін фо р ма ції та ко му ні ка цій з гро мад сь кі -
с тю Се к ре та рі а ту КМУ.

У 2013-му
“Охматдит” прийме 
перших пацієнтів

ПРОЕКТИ

У I кварталі 2013 року буде
введено в експлуатацію новий
лікувально-діагностичний кор-
пус Національної дитячої спе-
ціалізованої лікарні “Охмат-
дит”. Про це заявив Прем’єр-
міністр України Микола Аза-
ров під час ознайомлення з
перебігом будівництва у цій
лікарні.

Уряд готовий працювати на футбол
ПОЗИЦІЯ

“Попереду інші змагання. Перемоги у футболі обо-
в’язково будуть. Тому що ми готові працювати на них.
Треба відновлювати по всій країні інфраструктуру спо-
рту, дбати про дитячий футбол, вирощувати власних
гравців, які подарують країні радість перемоги”, – на-
голосив очільник Уряду.
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Загальне керівни-
цтво заходом здійс-
нював начальник від-
ділу авіації – заступ-
ник начальника авіа-
ції Повітряного ко-
мандування “Пів-
день” полковник Ана-
толій Кривоножко.
Для участі у польо-
тах, які виконува ли ся
на літаках МіГ-29 та
Л-39, на аеродром
“Бельбек” прибув ке-
рівний склад ПвК “Пів-
день” та льотний

склад авіабригади,
що на Миколаївщи -
ні. 

За словами ко-
мандира Севасто-
польської бригади
тактичної авіації
полковника Олексія
Марченка, головне
завдання польотів
– підтримання на-
вичок льотного
складу до виконан-
ня завдань з проти-
повітряної оборони
місць проведення
“Євро-2012” та не-
сення бойового
чергування. Крім
того, тривала під-

готовка льотного
складу вдень та
вночі за програмою
підготовки інструк-
торів, на лі та ках
Л-39 відновлю ва ли
навички пі ло ту ван -
ня льотчи ки брига-
ди тактичної авіації
з Кри му.

Особлива увага
у рамках спільних
польотів приділя-
ла ся підготовці мо-
лодих льотчиків.
Одночасно прохо-

дило практичне пе-
ренавчання інженер-
но-технічного скла-
ду для експлуатації
та обслуговування
літака Л-39. Та кож
слід до да ти, що під
час виконання
польотів перевіря -
лась бойова готовні-
сть підрозділів зені-
тних ракетних та ра-
діотехнічних військ
Повітряних Сил, які
несуть бойове чер-
гування з охорони
повітряного просто-
ру держави.

www.mil.gov.ua

Розпочинаючи заняття, началь-
ник пошуково-рятувальної та пара-
шутно-десантної служби загону
майор Дмитро Обуховський довів
до присутніх основні вимоги щодо
особливостей пошуково-рятуваль-
ного забезпечення в районі відпо-
відальності секторів Північне Ківу
та Ітурі.

Під час тренування льотний
склад вдосконалив особисті навич-
ки з питань роботи парашутних си-
стем С-4у та ПН-58, граничних ви-
сот їх застосування та кріплення
особистої зброї. Значна увага була
приділена вивченню складових ча-
стин бортового аварійного запасу
(БАЗ) та порядку його застосування.

– Відповідно до вимог норм ІСАО ве-
ртольоти нашого загону вперше у ЗС
України оснащені комплектом бортово-
го аварійного запасу зразка 2012 року.
До цього використовувались комплекти
радянського зразка, які вже “морально”

застаріли. Варто додати, що деякі скла-
дові комплекту БАЗ абсолютно нові і
раніше не використовувались та не ви-
вчались, тому льотчики мали змогу
особисто ознайомитися з ними та
умовами їх використання, – зазначив
майор Дмитро Обуховський.

mil.gov.ua

Збі ль шу є мо на літ
У Василькові, на базі бригади тактичної авіації Повітряного командування

“Центр” Повітряних Сил Збройних Сил України, триває льотно-методичний збір
з молодими льотчиками авіаційних частин Повітряних Сил. Вдосконалювати свої
знання на практиці до бригади прибули  аві а то ри з Миргорода, Озерного та
Івано-Франківська.

У Конго тренують ся
укра ї н сь кі ве р то лі т ни ки

У базовому таборі 18-го окремого вертолітного загону ЗС України,
який виконує завдання Місії ООН зі стабілізації у Демократичній Респу-
бліці Конго, відбулись заняття з льотно-підйомним складом щодо поряд-
ку застосування засобів аварійного покидання вертольота в повітрі або
у разі вимушеної посадки поза аеродромом.

В рамках антитерористичних 
заходів “Євро – 2012”

ПОЛЬОТИ

Минулого тижня, відповідно до наказу командира Повітряного
командування “Південь”, у Криму відбулися спільні польоти на
базі Севастопольської бригади тактичної авіації, якою командує
полковник Олексій Марченко.

Закінчення. 
Початок на 2 стор.

Ско рі ше за все, мо то де ль -
та план не ста но вив жо д ної
за гро зи, од нак без пе ка над
ста ді о на ми, фан- зо на ми та
ін ши ми се к то ра ми має бу ти
без до ган ною. У нас на род
“га ря чий”, осо б ли во у дні Єв -
ро че м пі о на ту, і хто з на, що
мо же при йти комусь в го ло ву
і який “пі ло таж” хтось бу де
кру тити над го ло ва ми де ся т -
ка ти сяч вбо лі ва ль ни ків або
вчи нить якісь ін ші не пра во мі -
р ні дії.  До то го ж, не ви клю -
че ні й те ро ри с ти ч ні за гро зи з
ви ко ри с тан ням ма лої аві а ції
чи без пі ло т них лі та ль них апа -
ра тів. На їх про ти дію пе ред -
ба чено за лу чен ня ві д по ві д них
під роз ді лів РЕБ, які спі ль но з
ін ши ми си ло ви ми ві дом ства -
ми ви ко ну ють за вдан ня за
при з на чен ням. 

У дні “Єв ро-2012” в Ук ра ї ні
у чо ти ри ра зи збі ль ши в ся по -
тік лі та ль них апа ра тів, які до с -
та в ля ють вбо лі ва ль ни ків у мі -
с та про ве ден ня. За один день
на на ших ае ро по р тах здій с -
ню єть ся бі ль ше 240 зльо тів та
по са док. А у день фі на ль но го
ма т чу на НСК “Олім пій сь кий”

у Ки є ві ін те н си в ність зро с те
при б ли з но у 5-6 ра зів від
зви ч ної. Схо же, ук ра ї н сь кі
ае ро по р ти ви три му ють та ку
на ва лу фу т бо ль них ту ри с -
тів. Ви три му ють її і  вій сь ко -
ві аві а то ри, які що до би не -
суть чер гу ван ня з ан ти те ро -
ри с ти ч но го за без пе чен ня
про ве ден ня “Єв ро-2012”.

За сло ва ми Ві к то ра Га -
мо ри, що до би на ко ман д -
но му центрі По ві т ря них Сил
здій с ню єть ся мо ні то ринг
по ві т ря ної об ста но в ки, ін -
те н си в но с ті польо тів в ае ро -
по р тах прий ма ю чих міст,
змін в ін де к сах ймо ві р них
ри зи ків і за гроз те ро ри с ти -
ч но го ха ра к те ру з ви ко ри с -
тан ням лі та ль них апа ра тів.
З ці єю ме тою ор га ні зо ва на
ці ло до бо ва вза є мо дія з
Центром управ лін ня по ві т ря -
них опе ра цій По ві т ря них сил
Ре с пу б лі ки Поль ща. Для опе -
ра ти в но с ті ви рі шен ня про -
бле м них пи тань та ре а гу ван -
ня на над зви чай ні по дії здій с -
не но об мін офі це ра ми зв’я з -
ку, ро з ши ре но зо ну об мі ну ін -
фо р ма ці єю про по ві т ря ну об -
ста но в ку в ме жах при ко р дон -
ної те ри то рії Укра ї ни та Поль -
щі.

Крім то го, пред ста в ни ки
По ві т ря них Сил пра цю ють
сьо го д ні в скла ді ре гі о на ль -
них ди с пе т чер сь ких пу н к тів у
мі с тах про ве ден ня фу т бо ль -
них ма т чів – Ки є ві, До не ць ку,
Льво ві та Ха р ко ві з ко ор ди на -
ції пи тань ор га ні за ції польо -
тів, бо йо во го чер гу ван ня та
за без пе чен ня за хо дів льо т ної
без пе ки. Бе руть ак ти в ну
участь у ро бо ті в Мі ж на ро д но -
му по лі цей сь ко му центрі при
МВС Ук ра ї ни. Що дня об мі ню -

ють ся опе ра ти в ною ін фо р ма -
ціє про по ві т ря ну об ста но в ку
з ко ле га ми з Ре с пу б лі ки Бі ло -
ру сь, Ро сії, Уго р щи ни та Сло -
вач чи ни.

Не зва жа ю чи на те, що ос -
но в на ува га за хи с ни ків не ба та
ін ших си ло вих ві дом ств спря -
мо ва на на мі с ця про ве ден ня
че м пі о на ту, не за бу ва ють во ни
і про ре ш ту на се ле них пу н к тів
на те ри то рії Ук ра ї ни, де ор га -
ні зо ва но фан- зо ни та ін ші зі б -
ран ня вбо лі ва ль ни ків. 

Отже, по ві т ря ний про с -
тір над Ук ра ї ною в на дій них
ру ках. Жо д но го зри ву у ви -
ко нан ні за вдань що до при -
к рит тя об’є к тів не бу ло. Пі -
ком ро бо ти ук ра ї н сь ких
аві а то рів, та й усіх си ло вих
служб ста не фі на ль ний
матч з фу т бо лу, який ві д бу -
деть ся у Ки є ві.

А по ки що за кін чи в ся
гру по вий ту р нір. Це зна -
чить, що ре ш ту ма т чів в Ук -
ра ї ні на ці о на ль ні збі р ні гра -
ти муть у плей- офф ли ше на
ста ді о нах у Ки є ві та До не -
ць ку. На пру га зме н шить ся,
але ві д по ві да ль ність – зро с те.

Це ро зу мі ють і в Ко ман -
ду ван ні По ві т ря них Сил.
Си ту а цію осо би с то ко н т ро -
лює но во при зна че ний ко -

ман ду вач По ві т ря них Сил ЗС
Ук ра ї ни ге не рал-ма йор Юрій
Бай дак. Вла с не, під час ви рі -
ша ль но го ма т чу тре тьо го ту ру
у гру пі D, де грала наша націо-
нальна збірна, він працював
на командному центрі Повіт-
ряних Сил і вболівав за нашу
збірну, вдивляючись в план-
шет повітряної обстановки.

Юрій Ігнат.
“Крила України”.

Фото Дмитра Струтинського.

ПІД ЧАС МАТЧІВ

На пру га зме н шить ся, ві д по ві да ль ність – зро с те

ЛМЗ

До польотів залучений  льотний склад
бригади тактичної авіації та  досвідченні
пілоти від управління Повітряного коман-
дування “Центр”, які протягом місяця пе-
редаватимуть свій багаторічний досвід
та знання молоді. За словами начальника

зборів – начальника відділу авіа-
ції – заступника начальника авіації
повітряного з’єднання полковника
Олега Захарчука,  головне – це
польоти, а їх інтенсивність  на-
дасть можливість збільшити наліт
молодих пілотів до 20 годин.

Разом  з досвідченими  піло-
тами-інструкторами  ПвК молоді
авіатори  підвищать рівень про-
фесійної підготовки на літаках
Л-39, МіГ -29, МіГ-29УБ,відпра-
цюють техніку пілотування, наві-
гацію,  групову злітаність на ве-
ликих і малих висотах та методи-

ку виконання польотів в складних та
простих метеорологічних умовах. Заве-
ршиться льотно-методичний збір на-
прикінці червня.

Любов Киналь.
м.Васильків.

МИРОТВОРЧІСТЬ
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Всією Україною пролуна-
ла хвиля урочистостей з наго-
ди Дня медичного працівни-
ка, і Старокостянтинівський
гарнізон не став винятком.
Цього разу медичні працівни-
ки Старокостянтинівської
центральної районної лікар-
ні, військового шпиталю та
медичних установ міста вирі-
шили довірити своє свято про-
фесіоналам – творчому коле-
ктиву 42-го гарнізонного Бу-
динку офіцерів. Адже при
цьому закладі військової
культури працюють кращі
творчі колективи краю, а
сучасне технічне оснащення
дозволяє створити справжню
феєрію.

Працівники Будинку офіце-
рів із завзяттям взялися готу-
вати урочистості та святковий
концерт. “Творчий цех” відпра-
цьовував концертний репер-
туар, готував сценарій та відео-
презентацію, впроваджував
нові елементи світло– та зву-
корежисури. Левову частку
всіх підготовчих робіт виконав
господарський сектор на чолі
з начальником частини Марією
Осмолян. Особливу подяку
варто висловити працівникам
Хмельницького КЕВ, яким ке-
рує підполковник Володимир
Сапіга. Зокрема, електрики
Олександр Поліщук та Володи-
мир Беззух, які обслуговують
42-й ГБО, за сприяння началь-
ника РЕМ Хмельницького КЕВ
Віктора Марковського, викона-
ли надзвичайно важливі елект-
ромонтажні роботи на сцені
Будинку офіцерів. Без них не-

можливо було б використати
повною мірою всі ті технічні
спецефекти, що їх запланува-
ла режисерська група.

У призначений час 42-й гар-
нізонний Будинок офіцерів го-
стинно відчинив свої двері лю-
дям у “білих халатах”, хоча на-
справді у цей день вони вигля-
дали зовсім не так, як у робочі
будні, а по-святковому, з особ-
ливим шармом. Словами по-
бажань, подарунками та квіта-
ми винуватців свята вітали го-
лова Хмельницької обласної
ради Микола Дерикот, голова
Старокостянтинівської район-
ної державної адміністрації
Ігор Люшенко, голова Старо-
костянтинівської районної ра-
ди Іван Овчар, Старокостянти-
нівський міський голова Мико-
ла Мельничук та головний лі-
кар Центральної районної ліка-
рні Леонід Семенюк. Заключне
слово урочистої частини захо-
ду взяли начальник військово-
го шпиталю полковник медич-
ної служби Анатолій Андрущак
та начальник 42-го гарнізонно-
го Будинку офіцерів підполков-
ник Євген Блискун. Вони при-
вітали усіх медичних працівни-
ків гарнізону з професійним
святом, відзначили надзвичай-
ну важливість роботи військо-
вих медичних закладів та
побажали міцного здоров’я і
простого людського щастя.

А далі на працівників охоро-
ни здоров’я чекав цілий обере-
мок мистецьких дарунків. Ве-
дучі заходу – Анастасія Браун
та Денис Грищук – влучно жар-
тували на лікарську тему та

приміряли на себе ролі медич-
них працівників, чим щиро ра-
дували втомлену буденними
справами публіку. Свої пісенні
таланти медикам презентува-
ли солісти народного аматор-
ського гурту естрадної пісні
“2+3” 42-го ГБО – працівники
ЗС України Ірина Шликова та
Катерина Аргунова, донька
військовослужбовця в/ч А2502
Олександра Франчук та капі-
тан запасу Олександр Петрук.
Запалювали серця глядачів яс-
краві хореографічні композиції
у виконанні учасників спортив-
но-танцювального клубу
“Твіст” та танцювальних колек-
тивів 42-го ГБО – студії сучас-
ного танцю “Блек Денс” та клу-
бу спортивно-бального танцю
“Данс-ліцей”. А якісний звук та
яскраве світлове оформлення
заходу забезпечували праців-
ники Будинку офіцерів Сергій
Чеплаков та Василь Маленчук.

Особливий сюрприз чекав
на медичних працівників у фі-
налі концерту. Символічна му-
зична композиція “Ангели в бі-
лих халатах”, проспівана усіма
учасниками дійства, була при-
крашена феєрверками та різ-
нокольоровим конфеті. За ве р -
ша ль ні акорди пі с ні вдячні гля-
дачі зустріли вже стоячи. Свя-
то, пі д го то в ле не творчим ко-
лективом 42 ГБО, вкотре про-
гриміло на весь гарнізон. Ста-
рокостянтинівська медична
спільнота довго пам’ятатиме
це феєричне дійство та з не-
терпінням чекає наступних
мистецьких зустрічей. 

Євген Бли с кун. 

Ще на 60 осіб поповнилися
лави військовослужбовців за-
пасу, які пройшли курс пере-
підготовки та здобули нову
цивільну спеціальність в рам-
ках реалізації довгостроко-
вої Міжнародної програми
НАТО “Партнерство заради
миру”. Щаслива мить черго-
вого випуску відбулася дня-
ми у Національному техніч-
ному університеті “Харківсь-
кий політехнічний інститут”
(НТУ “ХПІ”).

Напередодні колишні війсь-
ковослужбовці пройшли тримі-
сячне навчання та отримали
знання за трьома цивільними
спеціальностями, на які є пев-
ний попит у суспільстві. Курс
навчання, розрахований на 500
годин для людей із базовою
вищою освітою, проводився за
такими напрямками: “Менедж-
мент організацій та адміністру-
вання”, “Маркетинг” та “Ком-
п’ютерні системи та мережі”.
Фінансове забезпечення дано-
го проекту взяли на себе уряди
двох країн-членів Північноатла-
нтичного альянсу – Королівст-
ва Нідерланди та Королівства
Данії.

Відбором кандидатів для на-
вчання і перепідготовки займа-
лися працівники Східного регіо-

нального центру адаптації вій-
ськовослужбовців, звільнених з
військової служби, що у Харко-
ві. Куратором виступив Хмель-
ницький центр перепідготовки
та соціальної адаптації військо-
вослужбовців Хмельницького
національного університету.

Дипломи міжнародного зра-
зка випускникам курсів вручи-
ли Надзвичайний і Повноваж-
ний Посол Нідерландів Пітер
Ян Волтерс, заступник голови
Харківської обласної державної

адміністрації Євген Савін, ди-
ректор Хмельницького центру
перепідготовки та соціальної
адаптації військовослужбовців
Хмельницького національного
університету курсів Михайло
Войнаренко та заступник Хар-
ківського обласного військово-
го комісара підполковник Фаік
Ібрагімов.

– Кращого місця для пере-
підготовки колишніх військово-
службовців, ніж Національний
технічний університет “ХПІ”, у
регіоні важко й знайти. В цьому
переконуєшся, роблячи перші
кроки по його території. Коро-
лівство Нідерланди активно під-
тримує всі проекти щодо пере-
підготовки українських вояків,
тим самим допомагаючи ва-
шим Збройним Силам. Адже

люди – це найцінніше, що є в
будь-якій державі. Щиро вітаю
випускників зі значною подією
та раджу не здаватися перед
першими труднощами з праце-
влаштування, – зазначив пан
Пітер Ян Волтерс.

У “строю” винуватців урочи-
стостей знаходився полковник
запасу Олександр Дзябенко.
Звільнившись влітку минулого
року, він так і не знайшов дос-
тойної роботи зі стабільною за-
робітною платнею. Диплом за
спеціальністю “Менеджмент
організацій та адмініструван-
ня” допоможе йому конструк-
тивніше спілкуватися з потен-
ційними роботодавцями.

– Напередодні я побував у
Харківському міському центрі
зайнятості, де мені, враховую-
чи нову професію, надали од-
разу декілька адрес приватних
підприємств для проходження
співбесіди. До цього часу у ме-
не, як військового метролога,
такої можливості просто не бу-
ло, – пояснив випускник курсів.

Після церемонії випуску слу-
хачів курсів перепідготовки пан
Пітер Ян Волтерс обговорив
перспективи подальшої спів-
праці з ректором НТУ “ХПІ” Лео-
нідом Товажнянським та оглянув
місця для проживання громадян
своєї країни, спеціально підго-
товлених у цивільному вузі на
період проведення “Євро-2012”.

За словами начальника Схід-
ного регіонального центру ада-
птації військовослужбовців,
звільнених з військової служби,
Михайла Гіневського, наступ-
ний набір на курси перепідго-
товки військовослужбовців у
НТУ “ХПІ” заплановано на по-
чаток липня поточного року.
Планується, що цього разу за
трьома спеціальностями на-
вчатимуться 75 осіб.

Дмитро Горбунов.
м. Харків.

Фото автора.

У Хмельницькому – “Яр ма рок ва ка н сій”
У Хмельницькому центрі перепідготовки та соціальної

адаптації військовослужбовців, звільнених в запас або від-
ставку, відбувся двадцять шостий випуск слухачів. 87 військо-
вослужбовців, пройшовши перенавчання за спеціальностями
“Менеджмент підприємницької діяльності”, “Маркетинг”,
“Фінанси та кредит”, “Апаратура радіозв’язку, радіомов-
лення і телебачення”, “Графічний дизайн і реклама”, отри-
мали свідоцтва державного зразка та відповідні сертифікати.

Перенавчання війсьêовослужбовців здійснювалося в рам-
êах проеêту Трастовоãо Фонду НАТО “Партнерство заради
миру”. В урочистій церемонії вручення свідоцтв взяли участь
менеджер проãрами НАТО-Уêраїна з перепідãотовêи війсьêо-
вослужбовців Крістофер Штаудт, реêтор Хмельницьêоãо націо-
нальноãо університету Миêола Сêиба та представниêи орãа-
нів місцевоãо самоврядування.

За словами диреêтора Хмельницьêоãо центру перепідãото-
вêи та соціальної адаптації війсьêовослужбовців Михайла
Войнаренêа, війсьêовослужбовці, яêі стали слухачами êурсів,
мають хорошу можливість не лише підвищити рівень профе-
сійної êваліфіêації, здобути знання і новий фах за спеціально-
стями, яêі сьоãодні потрібні на ринêу праці, але й отримати
допомоãу з працевлаштування.

– Кожен із наших випусêниêів ãотовий реалізувати свій по-
тенціал в цивільних умовах, але в наш час дуже важêо знайти
роботу, тому паралельно із випусêом слухачів ми влаштовує-
мо “Ярмароê ваêансій”, – розповідає Михайло Войнаренêо. –
Представниêи підприємств Хмельниччини пропонують випусê-
ниêам робочі місця. Зоêрема, сьоãодні у “Ярмарêу ваêансій”
беруть участь 18 підприємств, у яêих заãалом більше 90
ваêансій. У êожноãо є шанс працевлаштуватися.

Варто зазначити, що вже 10 липня Хмельницьêий центр
перепідãотовêи та соціальної адаптації війсьêовослужбовців,
звільнених в запас або відставêу, розпочне новий êурс на-
вчання. Ще 80 війсьêовослужбовців матимуть змоãу відповід-
но до своїх побажань отримати цивільний фах. Центр перед-
бачає залучити до перепідãотовêи частину слухачів із інших
міст Хмельницьêої області та реãіонів Уêраїни. На період на-
вчання їм надаватиметься безоплатне проживання.

Сергій Фурдик.

Мить нових перспектив
АДАПТАЦІЯ

Церкву підпалити – гріх, 
а військовий аеродром?

З початку весняно-літнього сезону військові пожежники бригади та-
ктичної авіації, що на При ка р пат ті, понад 50 разів виїжджали на га-
сіння пожеж, які стались поблизу військового летовища і загрожували
як комунікаціям аеродрому, так і самій злітно-посадковій смузі.

– Нами було встановлено, що причиною цих пожеж стала елемен-
тарна людська халатність, а також байдужість голів сільрад, чиї землі
розташовані поруч з військовим летовищем, – розповів начальник
військової служби пожежної безпеки міста Івано-Франківськ майор
Микола Драчевич. – Селяни часто підпалюють траву на власних діля-
нках, і їх не цікавить те, що вогонь переходить і на військову терито-
рію. Ми неодноразово звертались зі скаргами та проханнями і до мі-
ліції, і до МНС, і до голів сільрад. Всюди одні відмовки. Кілька разів,
як то кажуть, ловили на гарячому самих селян-підпальників, однак,
крім профілактичних бесід, ми не маємо на них жодного впливу. А
шкоди пожежа може наробити чималої як для аеродрому, так і для
міста в цілому. Адже тут є і спеціальні метеомайданчики з коштовною
апаратурою, і склади з боєприпасами та пальним, і, зрештою, сама
авіаційна техніка. Вже сьогодні збитки від пожеж складають близько
ста тисяч гривень.

До речі, кожен виїзд пожежного автомобіля з розрахунком коштує
Міністерству оборони України щонайменше п’ять тисяч гривень. І
щороку військове відомство виділяє чималі кошти для забезпечення
пожежної безпеки своїх частин та організацій. Зокрема, у цьому році
лише Майданське лісництво Прикарпатського військового лісгоспу
отримало 160 метрів пожежних рукавів, 10 комплектів пожежного
спецодягу, 40 кілограмів піноутворювача, 6 спеціальних аптечок. А
крім того, для доукомплектування пожежних щитів було закуплено
кілька десятків сокир, граблів, відер та іншого реманенту. Однак че-
рез байдужість громадян, які не дотримуються елементарних правил
пожежної безпеки, все це може і не допомогти.

– Я дуже прошу жителів Прикарпаття з розумінням поставитись до
питань пожежної безпеки, – наголосив майор Микола Драчевич. –
Адже ж нікому не прийде в голову залишити без нагляду вогонь, який
іде, скажімо, на церкву. То чому селяни вважають, що коли горить
військовий аеродром чи територія лісництва, підпалені ними, це вже
не їхня справа?

Начальник військової служби пожежної безпеки міста Івано-Фран-
ківськ майор Микола Драчевич зазначив, що готує звернення до про-
куратури з вимогою притягувати підпальників до відповідальності, а
також до компенсації коштів, що були витрачені військовими пожеж-
никами на ліквідацію наслідків “городніх чисток”.

Тарас Грень.

ПОЖЕЖОБЕЗПЕКА Зі свя том вас, люди у бі лих ха ла тах! У ДЕНЬ МЕДПРАЦІВНИКА
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НА ЗБОРАХ

Центральний збір із керівним
складом автотехнічного забезпе-
чення пройшов під керівництвом на-
чальника Центрального автомобіль-
ного управління Збройних Сил Укра-
їни Озброєння Збройних Сил Украї-
ни полковника Олександра Сергія.
Подібні збори такого масштабу про-
водяться не часто, і на меті вони ма-
ють формування єдиних поглядів на
перспективи розвитку системи ав-
тотехнічного забезпечення Зброй-
них Сил України, зберігання автомо-
більної техніки та автомобільного
майна, організації їх обліку, ремонту
та обслуговування у військових час-
тинах. Адже не секрет, що більшість
наявної у військах автомобільної
техніки зійшла з конвеєра 20 і біль-
ше років тому. Відтак від того, у яко-
му вона буде стані, як буде зберіга-
тися, ремонтуватися й експлуатува-
тися, напряму залежить боєготов-
ність вітчизняного війська. Армія –
це єдиний організм, і якщо якійсь
орган цього організму працює не
так, як потрібно, стається збій. Фро-
нтовики й ті, кому довелося викону-
вати інтернаціональний обов’язок
чи миротворчу місію, добре знають,
наскільки ті ж автомобільні частини
й підрозділи, суто тилові, здавалося
б структури, важливі складові успіху
бою. Адже від них залежить своєча-
сний підвіз боєприпасів, медикаме-
нтів і харчування, своєчасна евакуа-
ція поранених тощо. Отож, справ-
ність та надійність функціонування
автомобільної й спеціальної техніки
– питання актуальне й важливе у
масштабах всіх Збройних Сил. Тож і

підхід до вирішення цього питання
має бути найсерйознішим.

Що ж стосується того, чому місцем
проведення центрального збору було
обрано саме 5-й Об’єднаний центр,
яким командує досвідчений автомобі-
ліст, заслужений працівник транспор-
ту України полковник Ярослав Лер-
ман, то тут, скоріше за все, команду-
вання переслідувало одразу дві мети.
По-перше, об’єктивно, лише у цій вій-
ськовій частині можна продемонстру-
вати фахівцям-автомобілістам увесь
цикл зберігання, ремонту й експлуа-

тації техніки. Адже у 5-му Об’єд-
наному центрі автотехнічного та
електрогазового забезпечення
Повітряних Сил, де на зберіганні
знаходиться декілька тисяч оди-
ниць найрізноманітнішої автомо-
більної та спеціальної техніки, від-
бувається прийом техніки із війсь-
кових частин, її дефектування, ре-
монт, утилізація, зберігання й по-
дальша видача до військових час-

тин. А по-друге, частина полковника
Ярослава Лермана – це краща части-
на автотехнічного забезпечення в
українській армії. Тож, де, як не тут,
навчати й демонструвати усе на прак-
тиці?!

Організації проведення середньо-
го ремонту автомобільної техніки,
порядку зберігання та видачі автомо-
більного майна та автомобільної тех-
ніки на базах (складах) керівний
склад автотехнічного забезпечення
навчали на чотирьох навчальних міс-
цях. Перші два з них було розгорнуто

у ремонтно-відновлювальній базі ав-
томобільної та спеціальної техніки,
де начальником бази підполковник
Ігор Ревега. Тут учасникам збору бу-
ло показано нюанси організації про-
ведення середнього ремонту авто-
мобільної техніки на готових агрега-
тах, а також порядку здачі та отри-
мання агрегатів з капітального ремо-
нту. Наступні два навчальних місця,
де розглядалися питання порядку
зберігання й видачі на базах (скла-
дах) автомобільної техніки та авто-
мобільного майна, було розгорнуто
на базі автомобільної техніки та тех-
нічного майна (непорушного запасу),
начальник якої підполковник Борис
Яковенко. Протягом дня офіцери-
автомобілісти побачили, як усі ці пи-
тання вирішуються у кращій частині,
обмінялися досвідом та отримали
нові знання, що їм обов’язково зна-
добляться у подальшій службі.

Олексій Береговий.

Днями у Житомирі, на базі 5-го Об’єднаного центру ав-
тотехнічного та електрогазового забезпечення Повітряних
Сил Збройних Сил України, відбувся масштабний захід, у
якому взяло участь близько вісімдесяти старших офіцерів
зі всієї України – керівний склад автотехнічного забезпе-
чення ЗС України. Це – і командири автомобільних та ре-
монтних частин, частин забезпечення, і начальники авто-
мобільних служб інших військових частин. 

Іно зе м ні дер жа ви
пред ста в ля ли вій сь -
ко ві ор ке с т ри Ре с пу -
б лі кан сь кої гва р дії

Ал жи ру, Вій сь ко во- му зич но го ко р пу су
Ной б ра н де н бу р га з Ні ме ч чи ни, Вій сь ка
Поль сь ко го з Кра ко ва, окре мої бри га ди
мор сь кої пі хо ти Чо р но мор сь ко го фло ту
Ро сії, 9-ї бро не та н ко вої бри га ди мор сь кої
пі хо ти з фра н цу зь ко го мі с та Пуа тьє, ко -
ман ду ван ня Зброй них сил Ту ре ч чи ни
“Аро мо ні Ми зи ка сі”.

Ва р то за зна чи ти, що вій сь ко во- ду хо вий
ор кестр ко ман ду ван ня ЗС Ту ре ч чи ни
“Аро мо ні Ми зи ка сі” бу ло за сно ва но ще
1826 ро ку ту ре ць ким сул та ном Ма х му дом
Дру гим.

Фе с ти валь Sevastopol Military Tattoo ро з -
по ча в ся уро чи с тою це ре мо ні єю ві д к рит тя
на Граф сь кій при с та ні. Вій сь ко ві ор ке с т ри
ви ко на ли дер жа в ні гі м ни сво їх кра їн, а ор -

кестр окре мої бри га ди бе ре го вої обо ро ни
Вій сь ко во- Мор сь ких Сил ЗС Укра ї ни –
гімн Ав то но м ної Ре с пу б лі ки Крим. Пі с ля
пі д нят тя дер жа в них пра по рів кра їн- уча с -
ниць, ор ке с т ри прой ш ли центром мі с та,
ви ко ну ю чи тра ди цій ні для сво їх кра їн вій -
сь ко ві ма р ші та на ці о на ль ні ме ло дії.

17 че р в ня на се ва с то поль сь ко му ми сі
Кри ш та ле вий, на пло щі пе ред па м’я т ни -
ком Со л да ту й Ма т ро су, ві д бу ло ся Гра нд-
де фі ле уча с ни ків фе с ти ва лю. У скла ді зве -
де но го фе с ти ва ль но го ор ке с т ру під ке рі в -
ни ц т вом го ло в но го вій сь ко во го ди ри ге н та
Ге не ра ль но го шта бу Зброй них Сил Укра ї -
ни пол ко в ни ка Ві к то ра Па щен ка вій сь ко ві
му зи ка н ти ви ко на ли уве р тю ру Пе т ра Чай -
ков сь ко го “1812 рік” та гімн мі с та- ге роя
Се ва с то по ля “Ле ге н да р ний Се ва с то поль”.

За повідомленням Департаменту преси
та зв’язків із засобами масової

інформації  Міноборони.

SSeevvaassttooppooll   mmiill iittaarryy  ttaattttoooo
У го ло в ній ба зі на ці о на ль но го вій сь ко во го фло ту – мі -

с ті Се ва с то по лі – ві д бу в ся фе с ти валь вій сь ко вих ор ке с т -
рів Sevastopol Military Tattoo. Фе с ти валь, про ве де ний
вже утре тє, в ра м ках фе с ти ва лю “Вій на і мир” був при -
с вя че ний 229-й рі ч ни ці за сну вання мі с та, а та кож 200-й
рі ч ни ці Ві т чи з ня ної вій ни 1812 ро ку. Про тя гом трьох
днів му зи ка н ти 9 вій сь ко вих ор ке с т рів з Укра ї ни, Ро сій -
сь кої Фе де ра ції, Ал жи ру, ФРН, Поль щі, Ту ре ч чи ни та
Фран ції ви сту па ли на рі з них май да н чи ках мі с та- ге роя.
Так, вла с ну май с те р ність пе ред жи те ля ми Севастополя
де мон стру ва ли 3 укра ї н сь ких вій сь ко вих ор ке с т ри – За -
слу же ний ака де мі ч ний зра з ко во- по ка зо вий ор кестр
Зброй них Сил Укра ї ни, а та кож ор ке с т ри Центру вій сь-
ко во- му зи ч но го ми с те ц т ва та окре мої бри га ди бе ре го -
вої обо ро ни Вій сь ко во- Мор сь ких Сил ЗС Укра ї ни.

Автомобілісти Збройних Сил навчаються у своїх “крилатих” колег

ФЕСТИВАЛЬ
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16 бе ре з ня 1937 ро ку  на ка зом На -
род но го ко мі са ра обо ро ни Шко ла зе -
ні т ної ар ти ле рії бу ла пе рей ме но ва на в
Се ва с то поль сь ке учи ли ще зе ні т ної ар -
ти ле рії, яке по пов ни лось ви со ко к ва лі -
фі ко ва ни ми ви кла да ча ми. У ро ки Ве -
ли кої Ві т чи з ня ної учи ли ще пе ре ди с ло -
ку ва лось у м. Уфа. Сто я ли 45-гра ду с ні
мо ро зи. Все те п ле об му н ди ру ван ня
бу ло ві д п ра в ле не на фронт. Але на віть
у та ких ва ж ких умо вах, в ки р зо вих чо -
бо тах і ши не лях, ку р са н ти йшли на
польо ві за нят тя  з та к ти ки, то по гра фії,
зв’я з ку,  вій сь ко во- іже не р ної та во єн -
но- хі мі ч ної спра ви.

Не зва жа ю чи на тру д но щі во єн ної
до би, ви пу с к ни ки СУ ЗА за слу же но ко -
ри с ту ва ли ся ві д мін ною бо йо вою ре пу -
та ці єю. До б ра спе ці а ль на і та к ти ч на
пі д го то в ка, за ко ха ність у свою спра ву,
ви со кі мо ра ль но- бо йо ві яко с ті – це ха -
ра к те р ні ри си ви хо ва н ців Се ва с то -
поль сь ко го учи ли ща зе ні т ної ар ти ле -
рії. Сла в ні бо йо ві по д ви ги ви хо ва н ців
учи ли ща зо ло ти ми лі те ра ми впи са ні в
іс то рію ба га тьох ча с тин і з’єд нань.

За ви да т ні ус пі хи у пі д го то в ці офі -
цер сь ких ка д рів і бо йо ві за слу ги пе ред
Ба ть кі в щи ною 8 гру д ня 1944 ро ку Се -
ва с то поль сь ке учи ли ще зе ні т ної ар ти -
ле рії бу ло на го ро дже но ор де ном Че р -
во но го Пра по ра.

Влі т ку 1946 ро ку учи ли ще пе ре ї ж -
джає  в Жи то мир, де ро з мі щу єть ся і
до те пер. Пе ред на вча ль ним за кла дом
по с та в ле не за вдан ня го ту ва ти офі це -
рів на пі д с та ві гли бо ко го ви вчен ня і
впро ва джен ня в на вча ль ний про цес
до с ві ду Ве ли кої Ві т чи з ня ної вій ни.

Та к ти ч ні на вчан ня і польо ві за нят тя
про во ди ли ся ком пле к с но з ку р са н та -
ми рі з них ку р сів і спі ль но за ря дом ци -
к лів (та к ти ч на пі д го то в ка, стрі ль ба зе -
ні т ної ар ти ле рії, во г не ва пі д го то в ка,
зв’я зок, про ти хі мі ч ний, про ти а то м ний
і про ти ба к те рі о ло гі ч ний за хист, то по -
гра фі ч на, ін же не р на пі д го то в ки).

В 1968 ро ці учи ли ще пе ре во дить ся
в ро з ряд ви щих, і в цьо му ж ро ці бу ло
ство ре но ка фе д ру та к ти ки, яка пе ред -
ба ча ла ви вчен ня ди с ци п лін спе ці а ль -
ної та за га ль ної та к ти ки. 

1974 рік. Ка фе д ру та к ти ки ре о р га ні -
зо ва но та на її ба зі ство ре но ка фе д ру
бо йо во го за сто су ван ня та ка фе д ру та -
к ти ки і за га ль но вій сь ко вих ди с ци п лін.
Па ра ле ль но з удо ско на лен ням на вча -
ль но- ма те рі а ль ної ба зи ка фе д ри бу ло
взя то курс на при в не сен ня в на вча ль -
ний про цес но вих ви дів за нять і ме то -

ди ки їх про ве ден ня. 
У по да ль ші ро ки ка -

фе д ра по с тій но вдо с -
ко на лю ва ла ся і не од -
но ра зо во ре фо р му ва -
ла ся. Але при цьо му
но ве зав жди бу ду ва -
ло ся, зва жа ю чи на ра -
ні ше на ко пи че ний до -
с від зі збе ре жен ням
кра щих тра ди цій. Це
по т ре бу ва ло від ви -
кла да ць ко го скла ду
на пру же ної ро бо ти з
пе ре г ля ду на вча ль них
пла нів і про грам,
упро ва джен ня в осві т -
ній про цес більш ефе к ти в них форм і
ме то дів на вчан ня ку р са н тів.

На по ча т ку іс ну ван ня не за ле ж ної
Укра ї ни ка фе д ра пе ре жи ла спо ча т ку
ско ро чен ня та об’є д нан ня з ка фе д рою
бо йо во го за сто су ван ня військ, а по тім,
у 1994-му, і ві д но в лен ня ді я ль но с ті.
По при всі тру д но щі, що іс ну ва ли на той
час як в ар мії, так  і в дер жа ві в ці ло му,
осо бо вий склад ка фе д ри під ке рі в ни ц -
т вом ене р гій но го, тво р чо го, з но ва тор -
сь ки ми зді б но с тя ми офі це ра – ви пу с к -
ни ка вій сь ко вої ко ман д ної ака де мії
ППО, ка н ди да та вій сь ко вих на ук, до це -
н та пол ко в ни ка В.Єр ма ко ва, до сяг ус -
пі ху у ві д но в лен ні на вча ль но- ма те рі а -
ль ної ба зи ка фе д ри, ство рен ні но вих
форм і ме то дів на вчан ня, у спра ві пі д -
го то в ки офі цер сь ких ка д рів. Не мо ж на
не зга да ти всіх при че т них до ро з ви т ку
ка фе д ри у ті ро ки, а це – пол ко в ник
В.Га в риш, пол ко в ник М.Ко т ляр, пі д по -
л ко в ни ки І.Ли се н ко, А.Ка вун, слу ж бо в -
ці А.Ту х ва ту лін, М.Шпа чук, Г.За ха ров,
пра по р щи ки В.Охрі м чук, В. Сві н ци ць -
кий, Л.Се м че н ко, Ф.Та р гон сь кий.

По с ту по во штат ка фе д ри ро з ши рю -
ва в ся, при хо ди ли но ві ви кла да чі, зо к -
ре ма ка н ди дат вій сь ко вих на ук В.Прє с -
ня ков, пол ко в ни ки М.Мє с нов та М.Ко т -
ляр, пі д по л ко в ник С.На за ре н ков, ма -
йо ри А.Лі т ві нов та С.Ге ра си мов.

У 2000 ро ці  на ка фе д ру по к ла да -
ють ся до да т ко ві фу н к ції, по в’я за ні з
пі д го то в кою офі це рів за па су. 

2001-2004 ро ки. На ка фе д рі ви кла -
да єть ся 14 на вча ль них ди с ци п лін за
та ки ми спе ці а ль но с тя ми пі д го то в ки:
спе ці а ліст, мо ло д ший спе ці а ліст, офі -
це ри за па су АСУ, МВ, АМВ. Ка фе д ра
по пов ню єть ся ге не ра ла ми та офі це ра -
ми за па су, які у свій час обій ма ли ви -
со кі  вій сь ко ві по са ди: ге не рал- ма йор

Б.Бо н да рев (на ча ль ник вій сь ко во го
учи ли ща), ге не рал- ма йор М.Не нь кін
(ко ман дир ди ві зії), пол ко в ник С.Швед
(на ча ль ник хі мі ч ної слу ж би ар мії),
пол ко в ник В.Про ко пе н ко (на ча ль ник
слу ж би зв’я з ку ар мії) та ін. Чи се ль -
ність осо бо во го скла ду ка фе д ри зро с -
ла до 30 осіб. Са ме на до с ві д че них
офіцерах з ви со ки ми ме то ди ч ни ми на -
ви ч ка ми в на вчан ні і ви хо ван ні осо бо -
во го скла ду, на ви кла да чах, що прой -
ш ли го р ни ло Чо р но биль сь кої ка та с т -
ро фи та вій ни в Аф га ні с та ні, ство рю -
ва в ся но вий фу н да мент ка фе д ри. Ве -
ли кий об сяг на вча ль ної ро бо ти про во -
ди в ся що до пі д го то в ки офі це рів за па -
су зі сту де н та ми чо ти рьох ви щих на -
вча ль них за кла дів Жи то ми ра.  

Мі ц ні ють на у ко ві сто су н ки з На ці о -
на ль ною ака де мі єю обо ро ни Укра ї ни,
зв’я з ки з вій сь ко ви ми ча с ти на ми га р -
ні зо ну. Ро з ши рю єть ся ви ко ри с тан ня в
на вча ль но му про це сі еле ме н тів польо -
вої ба зи за га ль но вій сь ко во го по лі го на,
ае ро мо бі ль ної бри га ди, пол ку зв’я з ку. 

На ка фе д рі вво дять ся но ві ди с ци п -
лі ни, та кі як “Без пе ка вій сь ко вої ді я ль -
но с ті”, “Еко ло гія та без пе ка жит тє ді я -
ль но с ті”, “Охо ро на пра ці”, “Охо ро на
пра ці в га лу зі”, “Ци ві ль на обо ро на”.
Ве деть ся ін те н си в на ро бо та зі ство -
рен ня ла бо ра то рії з ди с ци п лі ни “Еко -
ло гія та без пе ка жит тє ді я ль но с ті”. Ви -
да єть ся ряд на вча ль них по сі б ни ків з
ря ду ди с ци п лін, по в’я за них з без пе -
кою жит тя та ді я ль но с ті лю ди ни.

В 2007 ро ці зно ву про во дить ся ре -
фо р му ван ня ка фе д ри. Пі д го то в ка офі -
це рів за па су здій с ню єть ся у но вій ор -
га ні за цій ній стру к ту рі. З 2008 ро ку ка -
фе д ру очо лює ка н ди дат те х ні ч них
на ук, до цент пол ко в ник С.Бу чик.

Під час про ве ден ня за нять ши ро ко
за сто со ву єть ся су час не на вча ль но-
ма те рі а ль не за без пе чен ня. На вча ль ні
ди с ци п лі ни ви кла да ють ся у спе ці а лі -
зо ва них ау ди то рі ях, які ві д по ві да ють
ви мо гам ча су і да ють мо ж ли вість ма к -
си ма ль но ефе к ти в но ви ко ри с та ти на -
вча ль но- ма те рі а ль ну ба зу у пу н к ті по с -
тій ної дис ло ка ції та пі д го ту ва ти ку р са -
н тів до польо вих за нять.

Зна ч но по к ра щи лась ви да в ни ча ді я -
ль ність. Тіль ки за остан ніх 2 ро ки бу ли
ви да ні на вча ль ні по сі б ни ки “Ос но ви
вій сь ко во го управ лін ня”, “Охо ро на
пра ці”, “Ра ді а цій ний, хі мі ч ний, бі о ло гі -
ч ний за хист”, “Та к ти ка”, “Бу до ва ав то -
мо бі ля”, ме то ди ч ні ре ко ме н да ції з ди -
п ло м но го про е к ту ван ня та ін ші ме то -
ди ч ні ма те рі а ли. 

З 2010 ро ку в на вча ль ний про цес ін -
те н си в но ста ли впро ва джу ва ти ся но ві -
т ні ком п’ю те р ні те х но ло гії. Так, про тя -
гом ро ку ві д ре мо н то ва но і вве де но в
на вча ль ний про цес ком п’ю те р ний
клас на 15 ро бо чих місць. Ста ло тра -

ди цій ним му ль ти ме дій не су про во -
джен ня рі з них ви дів кла с них за нять.
Оно в лю єть ся ла бо ра то р на ба за ка фе -
д ри. Ро з ро б ле ні і вті ле ні в на вча ль ний
про цес  про гра ми для про ве ден ня ла -
бо ра то р них ро біт, те с то ві про гра ми
для про ве ден ня пі д су м ко во го ко н т ро -
лю з ви ко ри с тан ням ПЕ ОМ. По с тій но
здій с ню єть ся по с ту по ве на ро щу ван ня
ме то ди ч но го ма те рі а лу для пі д го то в ки
ку р са н тів Ре с пу б лі ки Ка зах стан з та ких
ди с ци п лін, як “Та к ти ка”, “Вій сь ко ва то -
по гра фія”, “Еко ло гія та без пе ка жит тє -
ді я ль но с ті”, “Ра ді а цій ний, хмі ч ний та
бі о ло гі ч ний за хист”.

В гру д ні 2010 ро ку за уча с тю
НПП ка фе д ри прой де но ак ре ди та цію
ЖВІ НАУ що до пі д го то в ки во ді їв  тра н -
с по р т них за со бів ка те го рії “С”.

Про до в жу єть ся ті с на вза є мо дія з
ча с ти на ми 8-го ар мій сь ко го ко р пу су
Су хо пу т них військ ЗС Укра ї ни. Так, на
ба зі 240-го ЦПП про во дять ся всі та к -
ти ч ні за нят тя та ро т ні та к ти ч ні на вчан -
ня, а на ба зі  95-ї оа ембр – та к ти ч ні за -
нят тя з ви ко ри с тан ням ін ди ві ду а ль ної
си с те ми озбро єн ня MILES IWS. У свою
чер гу, ви кла да чі ка фе д ри за лу ча ють ся
до уча с ті в на вчан нях, які про во дить
8-й ар мій сь кий ко р пус,  про во дять за -
нят тя з офі це ра ми управ лін ня корпусу
зі спе ці а ль них тем.

Сьо го д ні го ло в ни ми за вдан ня ми
ка фе д ри є на дан ня ку р са н там мі ц них
знань з пи тань те о рії та прак ти ки за -
сто су ван ня  й управ лін ня ме ха ні зо ва -
ни ми  під роз ді ла ми в су час но му за га -
ль но вій сь ко во му бою із за сто су ван -
ням норм мі ж на ро д но го гу ма ні та р но -
го пра ва. Крім то го, – фо р му ван ня у
ку р са н тів ви со ких мо ра ль них яко с -
тей, та к ти ч но го ми с лен ня та ор га ні -
за тор сь ких зді б но с тей в управ лін ні
під роз ді ла ми, ро з ви ток тво р чих зді б -
но с тей що до за сто со ву ван ня ос но в -
них по ло жень бо йо вих ста ту тів в хо ді
ор га ні за ції і ве ден ня бою. Не об хо -
дять сто ро ною ви кла да чі й ви хо ван ня
у май бу т ніх офі це рів стій ких во льо вих
яко с тей для при йн ят тя са мо с тій них
рі шень. 

Ка фе д ра та к ти ки та бо йо во го за -
без пе чен ня бу ла і за ли ша єть ся од ні єю
із про ві д них вій сь ко вих ка федр ін сти -
ту ту. На у ко во- пе да го гі ч ні пра ців ни ки
вмі ло по єд ну ють кра щі тра ди ції на -
вчан ня та ви хо ван ня по пе ре д ніх ро ків
із су час ни ми фо р ма ми і ме то да ми пі д -
го то в ки вій сь ко вих спе ці а лі с тів. Ко ле к -
тив ка фе д ри в да ний час во ло діє на у -
ко во- пе да го гі ч ним по те н ці а лом, який
за кла да в ся ще 20-30 ро ків то му, і зда -
т ний ус пі ш но ви ко ну ва ти по с та в ле ні
пе ред ним за вдан ня.                                                  

В.Га в риш.
м.Жи то мир.

По єд ну ю чи тра ди ції на вчан ня та ви хо ван ня
по пе ре д ніх ро ків із су час ни ми фо р ма ми і ме то да ми

Іс то рія ка фе д ри та к ти ки та бо йо во го за без пе чен ня –
це іс то рія Жи то мир сь ко го вій сь ко во го ін сти ту ту іме ні
С.П.Ко ро льо ва На ці о на ль но го аві а цій но го уні вер си те -
ту, яка бе ре по ча ток з ча сів ство рен ня Шко ли стрі ль би
по по ві т ря них ці лях у гру д ні 1919 ро ку. На вчан ня ку р -
са н тів того часу грунтувалось на до с віді гро ма дян сь кої
та Пер шої сві то вої во єн. Осо б ли ва ува га при ді ля лась
та к ти ч ній пі д го то в ці у по лі – за будь- яких умов і
вдень, і вно чі, з ви ко ри с тан ням ма с ку ва ль них за со бів
та ви ко нан ням ін же не р них ро біт з ма к си ма ль ним фі -
зи ч ним на ва н та жен ням.
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Курортники раділи. Ще б
пак! Побачити на центральній
площі колись засекреченого
містечка щось подібне, та ще
й з пресою та телебаченням.
Справді, за 20 років українсь-
кої незалежності багато змі-
нилося. Але щоб так – було
вперше.

Командир Гвардійського
Севастопольсько-Феодосій-
ського зенітного ракетного
полку гвардії полковник Віта-
лій Павлюченко подякував
шефам за надійне плече і по-
стійну взаємовиручку та пе-
редав пам’ятну ювілейну від-
знаку. До такої поважної дати
“доживає” далеко не кожна
бойова військова частина. І в
Україні із діючих – таких лише
три. Навіть “сивочолий” Дер-

жавний науково-випробува-
льний центр ЗС України, що
розташований у сусідньому
Приморському, “лише” нещо-
давно розміняв своїх повних
вісім десятків!

Тож до такої славної дати
ракетники добре підготува-
лися. І не лише відмінними
показниками у бойовій і гу-
манітарній підготовці. Зроби-
ли все як слід, щось підфар-
бували, щось відремонтува-
ли. А саме свято з урочистим
шикуванням та військовий
парад з прапорами перенес-
ли у місто – і для людей по-
дарунок, і воїнам честь та
слава.

На площі яблуку не було
де впасти. Ветерани і гості
з’їхалися звідусіль. Севасто-
поль, Поті, Феодосія, поліго-
ни Саришаган, Ашулук, Те-
лемба – де тільки не побува-
ли побратими на своєму бо-
йовому шляху. Сьогодні во-
ни проживають в різних ку-
точках колись потужного
СРСР. На честь поважної да-
ти виготовили 300 ювілей-
них медалей. А нагороджу-
вали ними аж два дні, через
насиченість заходів. Отже,
після приголомшливого екс-
триму від “чорних беретів” з
небезпечними прийомами,
розбиванням палаючих цег-
лин та ходінню по розбитому
склу курортники та мешканці
були “підкорені”. Цілком і
назавжди. 

Урочистості продовжилися
в Будинку офіцерів флоту, де
відбувся концерт ВIА “9 вал”
та ансамблю танцю “Едель-
вейс”. Потужна військова тех-
ніка урізноманітнила та по-
своєму прикрасила курорт з
його чисельними історичними
пам’ятками і привітним мо-
рем. Гості залюбки підходили
фотографуватися і вдень, і
ввечері. І напевно багато хто
з них не здогадувався, що пе-
ред ними – нащадки тих без-
смертних героїв, імена яких
увійшли у вічність.

Смертельний двобій
Історія полку починається

зі створення протиаероплан-
ної батареї для прикриття го-
ловної бази Чорноморського

флоту в 1922 році…
А вже 22 червня 1941 року

воїни полку прийняли бойове
хрещення. О 4.29 1-м ПУАЗО
61-го зенітного артилерійсь-
кого полку над Севастополем
було зареєстровано ворожі
літаки. І за три хвилини зеніт-
на батарея відкрила свій ра-
хунок у боротьбі з фашистом:
в цей день германські Люфт-
ваффе втратили 4 літаки.

Підсумком героїзму вої-
нів-зенітників за роки Вели-
кої Вітчизняної війни стали
171 збитий фашистський лі-
так, знищені більш ніж 5 пол-
ків піхоти противника, 84 та-
нки, 11 бронемашин, 164 ав-
томашини, розгромлені 15
мінометних і 38 артилерійсь-
ких батарей, знищений еска-
дрон піхоти, багато іншої
техніки та озброєння ворога.
Старшому лейтенанту Івану
П’янзіну та рядовому Петру
Липовенку посмертно прис-
воєно звання “Герой Радян-
ського Союзу”.

В системі ППО України
За післявоєнний період і

до 1997 року частина 37 разів
виконувала бойові стрільби.
Оцінювалась на “відмінно” –
21 раз, “добре” – 13 раз, “за-
довільно” – 3 рази. Тричі на-
городжувалася перехідним
вимпелом “Кращий зенітно-
ракетний полк”.

16 років тому в молодій
українській державі вперше
було проведено експериме-
нтальні стрільби ЗРК С-300.
Честь виконати перші пуски
випала бойовій обслузі під-
розділу підполковника Воло-
димира Вишневського. Гва-
рдійці-ракетники уразили
ціль першою ж ракетою. А
безпілотний літальний апа-
рат ВР-4 “Рейс” Хмельниць-
кого полку ДКЛА став пер-
шою мішенною “ластівкою” у
проведенні бойових стрільб
в Україні. 

Ці перші бойові стрільби
на полігоні Чауда поблизу
Феодосії, що відбулися 3

липня 1996 року, свого
часу послужили марке-
ром для встановлення
професійного свята Дня
зенітних ракетних військ
України.

З 1997  року проведено
понад 10 річних так-
тичних навчань з бойови-
ми стрільбами. Відпрацьо-
вано злагодження бойо -
вих обслуг, практичне
ви конання бойових
завдань з підготовки техні-
ки та особового складу.

Всі ці роки справність ОВТ
та високий рівень її го тов -
ності до застосування за
приз наченням, в основному,
підтримувалися зусиллями
особового складу дивізіонів

та бойових обслуг. Належна
технічна підготовка зенітних

ракетних систем давала їх
безвідмовну роботу під
час навчань. Завдяки про-
фесійній підготовці до
стрільб збережено і ре-
сурс техніки. В цьому на-
прямку налагоджено спів-
працю і з підприємствами
вітчизняного ВПК. 

У 2006 році гвардійці у
складі українського зведе-
ного полку брали участь в
бойових стрільбах на полі-
гоні “Телемба” у Читинсь-
кій області (РФ). Частину
представляли два дивізіо-
ни, командний пункт сис-
теми, технічний підрозділ.
Експериментальні стріль-
би було проведено на “від-
мінно”. Знаковою сторін-
кою стала участь у ком-

“Щойно прийшов поїзд “Москва-Феодосія”, так от,
я хочу запевнити наших гостей – під такою надійною
“охороною” ви можете відпочивати спокійно!” – пос-
пішив заспокоїти шаленіючий натовп мер Феодосії,
Герой України Олександр Бартенєв. І якби не урочис-
та обстановка на Привокзальній площі курортного мі-
стечка, виструнчені військові в парадній формі Повіт-
ряних Сил, грізні зенітні ракетні комплекси середньої
та дальньої дії С-300 та С-200, що стояли осторонь, й
на додаток взвод озброєних “до зубів” морпіхів – це
здавалося б якимось жартом. “З нагоди 90-ї річниці
полку місто передає своїм захисникам побутову техні-
ку і тренажерний комплекс!“ – завершив свій виступ
мер під гучні аплодисменти.

“8-го июня 1942 г. перестала существо-
вать 80-я зенитная батарея ст. л-та Пьянзина,
наêрытая авианалетом… 

Я огляделся и не узнал позицию, еще неда-
вно таêую ухоженную и зеленую. Êажется, жи-
вого места на ней нет. Ó первого орудия отор-
вало и выбросило за êотлован ствол вместе с
наêатниêом. Воêруг лежали убитые, стонали
раненые. Наводчиê, разрубленный надвое,
будто шашêой, намертво зажал в правой руêе
штурвал поворотного механизма. Со ствола
другой пушêи, êаê горячие слезы, êапала
êровь. Сам Пьянзин застыл возле разрушен-
ного ÊП, судорожно сжимая руêав морсêого
êителя — все, что осталось от его ближайшего
друга, помощниêа êомандира батареи. Лицо
заêаменело, посиневшие губы плотно сжаты,
глаза застыли. Я подошел вплотную, оêлиê-
нул — не слышит и не видит. Мне даже поêа-
залось, что и не дышит. Тронул за руêу — буд-
то êаменная. Тогда я схватил Ивана за êитель
и сильно встряхнул — раз, другой, третий...
Пьянзин очнулся. Огромные êапли пота густо

оросили лицо. Сразу обмяêнув, он опустился
на землю и... заплаêал, да таê горьêо, êаê мо-
гут плаêать тольêо дети…

В ту же ночь зенитчиêи спилили случайно
уцелевшие с довоенного времени телеграф-
ные столбы, установили их в êотлованах на
разбитых орудийных люльêах и, êаê стволы,
повернули в сторону противниêа. Пьянзин
приêазал четырем êраснофлотцам из пороха
неразорвавшихся снарядов приготовить
взрыв-паêеты. Наутро, êогда на позицию
опять налетели бомбардировщиêи, четверêа
смельчаêов, уêрывшись за “пушêами”, поти-
хоньêу взрывала паêеты. Получалось что-то
наподобие зенитных вспышеê, и фашисты
еще двое сутоê остервенело бомбили и об-
стреливали “батарею”. А êраснофлотцы,
сделав свое дело, спешили в уêрытие и под-
считывали, сêольêо рурсêого металла выма-
нили своими “пуêалêами””.

(из книги Е. Игнатовича “Зенитное братство
Севастополя”)

“Земля дрижала від безперервних вибухів. Їдêий дим повз
по вигорілій землі. Неймовірно було уявити собі, що на цьому
шматочêу землі знаходяться люди. Висота 60.0, яêу борони-
ли воїни-зенітниêи на чолі з êомандиром 365-ї батареї Іваном
П’янзіним, була важливішою в приêритті Севастополя з півно-
чі. На німецьêих мапах її марêували яê “êотел смерті”, “пеê-
ло”, “заворожено”.

13 червня 1942 роêу на невеличêій висотці неподаліê Сева-
стополя смерть билася з безсмертям. І перемога лишилася
за безсмертям. За вічною пам’яттю...”

(з Архіву війсьêової частини)

9900  ррооккіівв  ннаа  ссттоорроожжіі                 ппііввддеенннниихх  ррууббеежжіівв



e-mail: krula_ukr@ukr.net18 – 22 червня 2012 роêу / № 25 (636)

9Ю В І Л Е Ї

плексі тактичних навчань з
органами військового управ-
ління, військами “Взаємо-
дія-2010”. Тоді у Криму, на
полігоні “Чауда”, до тактичних
навчань з бойовою стрільбою
долучився особовий склад
багатьох зенітних ракетних
частин. Бойові стрільби у
складі підрозділів, озброєних
ЗРК С-300, проводилися із
семирічною перервою. У
2003-2010 роки виконувалися
лише одиночні пуски ракет, у
тому числі й дослідницькі у
2007 році. А під час “Взаємо-

дії” було проведено ще й імі-
товані пуски ракет С-200.

В такі моменти кожен під-
розділ намагається виконати
завдання краще і вразити ціль
з найменшими часовими по-
казниками. Розпочинається
умовна “боротьба” між зеніт-
ними ракетними частинами.
“Севастопольсько-Феодосій-
ська” частина тоді залучалася
у складі командного пункту та
двох дивізіонів. Ракетно- тех-
нічне забезпечення навчань

та забезпечення проведення
заходів, зокрема, покладало-
ся на технічну батарею части-
ни. Обслуги гвардійського
з’єднання стріляли лише в
другу чергу. І все вирішила під-
готовка офіцерського, стар-
шинського та рядового скла-
ду. Ціль було знищено пер-
шою ж (!) ракетою і раніше за
інших. Оцінка – “відмінно”. 

2010-й запам’ятався ще й
участю у параді з нагоди 65-
річчя Дня Перемоги у Керчі та
Феодосії. А під час “Адекват-
ного реагування-2011” було
забезпечено якісне прове-
дення бойових стрільб на по-
лігоні “Чауда” ракетниками з

інших куточків України.
Для повної оцінки обсягу

роботи, який проводиться
щодня, згадаємо, що зенітне
ракетне озброєння є колекти-
вною зброєю. Кінцевий ре-
зультат залежить від коман-
дира зенітного ракетного під-
розділу і до останнього номе-
ра бойової обслуги. Вони по-
винні спрацювати злагодже-
но, одночасно, якісно і з пов-
ною віддачею сил. 

Воїни і техніка добре готу-
ються, проходять злагоджен-
ня підрозділів, перевірку бо-

йової готовності. На трена-
жно-імітаційній апаратурі у
навчально-тренувальному
центрі військовослужбовці
вчаться вести сучасний
протиповітряний бій. Вико-
нуються багатокілометрові
марші військової техніки.
Щорічно проводяться так-
тичні та командно-штабні
навчання різних рівнів.

Наполегливо працюють
підполковники Микола За-
дорожний, Сергій Фісенко,

Олександр Логінов, ма-
йори Тахір Велієв,
Сергій Голич, Олек-
сандр Статівко, Максим
Скрипник, старший
лейтенант Сергій Пеле-
хатий, сержант Воло-
димир Махненко, стар-
ший солдат Ганна Ма-
каренко та багато ін-
ших. 

І в результаті, реак-
ція на ціль – миттєва, в

найгіршому випадку не пере-
вищує десятків секунд. І це
важливо при сучасних швид-
костях ймовірних цілей, які у
два рази більші від швидкості
звуку. Таким чином створю-
ється надійний протиповітря-
ний щит держави. 

Епі лог
Парад у Феодосії приймав

командир тактичної групи По-
вітряного командування “Пів-
день” генерал-майор Олег
Струцінський. Були присутні
колишні командири військо-
вої частини полковник Вадим
Чеботарьов, нині начальник
зенітних ракетних військ так-
тичної групи, полковник Дми-
тро Безкровний, нині началь-

ник штабу ДНВЦ ЗСУ, вете-
ран, полковник у відставці
Михайло Маздоров та багато
інших.

За свою майже столітню іс-
торію воїни Гвардійської Се-
вастопольсько-Феодосійської
зенітної ракетної частини ні-
коли не пасли задніх. Перши-
ми йшли у бій, першими
приймали на озброєння нові-
тні зенітні ракетні комплекси,
першими вели бойові стріль-
би. Сьогодні Гвардійська Се-
вастопольсько-Феодосійська
зенітна ракетна частина Пові-
тряних Сил ЗС України під
командуванням полковника
Віталія Павлюченка є надій-
ною складовою системи про-
типовітряної оборони держа-

ви та гідно продовжує бойові
традиції попередніх поколінь
ракетників, героїв-захисників
Севастополя. Тож побажаємо
гвардійцям з нагоди 90-річчя
частини й надалі міцно три-
мати в залізних шорах громи і
блискавки мирного українсь-
кого неба!

Руслан Семенюк. 
м. Феодосія.

Фото автора.

9900  ррооккіівв  ннаа  ссттоорроожжіі                 ппііввддеенннниихх  ррууббеежжіівв
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Сторінку підготував Сергій Клименко. 

Kraz-01-1-11/SLDSL –
многоцелевой автомобиль в
выполнении “бронетранс-
портер” – предназначенный
для оперативной доставки
личного состава военных под-
разделов и их огневой под-
держки, может использо-
ваться как носитель разного
вооружения и военного обо-

рудования. Надежная защита
от влияния стрелко во го воо-
ружения и оружия массового
поражения обеспечивают:
цельный кузов несущей
конструкции, усиленный
броневой сталью; двойные
двери и боковые стенки,
пространство между которы-
ми заполнено взрывозащит-

ным материалом толщиной
25 мм; конструкция пола из
трех стенок, образовыва-
ющих клинообразное днище,
рассеивая ударную волну.

Броневик KRAZ-01-1-
11/SLDSL рассчитан на тран-
спортировку 12 со л дат, обо-
рудован поворотной башней
Rigel MK1 с углом обраще-
ния 360°, 8 амбразурами вну-
три автомобиля и средства-
ми связи: аудиовизуальной
системой наблюдения с

углом поворота 360 ° и каме-
рами ночного и заднего вида
с полукилометровой дально-
стью обзора.

Уровень защиты брони ве-
ртикальных стенок, пулене-
пробиваемого стекла брони
проворного отсека отвечает
уровню 3А по STANAG 4569.
Взрывозащитные материал
пола и боковых стенок THIKA
MINEPLATE превосходит
требования  НАТО STANAG
4569 уровень 2.

Обаму 
призвали
сократить 
арсеналы

Председатель комитета
Сената США по вооружен-
ным силам демократ
Карл Левин призвал ад-
министрацию Барака
Обамы провести дальней-
шее масштабное сокра-
щение ядерных арсена-
лов. Об этом сообщает The
New York Times.

Со своим заявлением Левин
выступил 14 июня. По еãо сло-
вам, администрация должна по-
думать над тем, чтобы соêратить
число своих боеãоловоê ниже
уровня, предусмотренноãо пос-
ледним российсêо-америêанс-
êим доãовором о соêращении
ядерных вооружений (СНВ-3).
Левин считает, что америêанс-
êий ядерный арсенал нужно
привести в соответствие со сни-
зившейся уãрозой ядерной вой-
ны и соêращенным военным бю-
джетом.

Он заявил, что в целом соãла-
сен с анализом, сделанным в
недавнем исследовании орãа-
низации Global Zero (она борет-
ся за полную лиêвидацию ядер-
ноãо оружия). Одним из авторов
доêлада стал бывший êоманду-
ющий ядерными силами США
ãенерал в отставêе Джеймс Кар-
трайт (James Cartwright). В до-
êладе содержался призыв ê Ва-
шинãтону и Мосêве соêратить
общее êоличество боеãоловоê у
êаждой стороны до 900. По мне-
нию авторов доêлада, таêоãо ар-
сенала вполне хватит для взаи-
мноãо сдерживания.

В феврале 2012 ãода стало
известно, что администрация
президента США совместно с
министерством обороны рас-
сматривают возможность соê-
ращения êоличества америêан-
сêих ядерных боеãоловоê с 1790
до 300 единиц. Решения по это-
му поводу поêа не принято, пре-
длаãаются и менее масштабные
соêращения.

В соответствии с СНВ-3,
вступившим в силу в феврале
2011 ãода, êаждая из сторон
обязана за шесть лет соêратить
число развернутых ядерных бое-
ãоловоê до 1550. Прежними соã-
лашениями маêсимальное чис-
ло развернутых боеãоловоê бы-
ло оãраничено 2200. При этом
стороны моãут хранить дополни-
тельное êоличество неразверну-
тых боеãоловоê. 

Россия получит 
“беспилотную” связь

Омский радиозавод
имени Попова разработал
в интересах Сухопутных
войск России трехмерную
полевую систему радиосвя-
зи на основе беспилотных
летательных аппаратов.
Ретрансляторы системы
связи выполнены на плат-
форме беспилотного конве-
ртоплана собственной раз-
работки. Ожидается, что
государственные испыта-
ния системы начнутся до
конца этого года.

По словам Деменского, но-
вая система сможет обеспе-
чить войска качественной ра-
диосвязью с возможностью
передачи потокового видео.
Разработку омского завода
покажут на выставке “Техно-
логии в машиностроении”, ко-
торая пройдет в подмосков-
ном Жуковском с 27 июня по 1
июля.

В настоящее время Воору-
женные силы России перехо-
дят на стандарты связи шес-
того поколения. Как сообща-
лось, первыми (к 2016 году) на
цифровую связь перейдут
войска Воздушно-космичес-
кой обороны (ВКО). В рамках
модернизации военные, в
частности, получат новые ра-
диостанции “Азарт”. 

Коалиционные силы ISAF лишились воз-
можности вывезти военное имущество из
Афганистана по кратчайшему пути – через
Пакистан – после скандального происшест-
вия в ноябре 2011 года, когда американские
войска по ошибке уничтожили 26 пакистанс-
ких военнослужащих. Позже Исламабад сог-

ласился открыть путь для транзита военных
грузов, повысив цену за каждый контейнер с
250 до 5 тысяч долларов. В начале июня соо-
бщалось, что НАТО заключило соглашения с
Казахстаном, Киргизией и Узбекистаном об
использовании их территорий для вывоза
техники и оборудования из Афганистана. 

Тейковская дивизия первой в Ракетных войсках стратегического
назначения РФ до конца июня полностью перейдет на новые ракет-
ные комплексы “Тополь-М” и “Ярс” с межконтинентальными бал-
листическими ракетами пятого поколения РТ-2ПМ2 и РС-24 соответс-
твенно. По информации пресс-службы Минобороны, в настоящее
время Тейковская дивизия, дислоцированная в Ивановской области,
получает машины связи, командные пункты и другую военную тех-
нику. До конца месяца также завершатся поставки автономных пус-
ковых установок “Ярс”.

Обновленные перехватчи-
ки смогут взаимодейство-
вать с наземными зенитны-
ми ракетными комплексами
и координировать действия
других истребителей в зве-
не. МиГ-31БМ способны со-
провождать до десяти воз-
душных целей с одновре-
менным наведением оружия
на шесть из них, могут обна-
руживать цели на удалении
до 320 километров и пора-
жать  до 280 километров.

На летных характеристиках мо-
дернизация истребителей до уров-
ня МиГ-31БМ не отразится. Моде-
рнизация МиГ-31 ведется в рамках
общего обновления авиапарка
ЦВО. До 2020 года модернизацию
пройдут до 70 процентов самоле-

тов и вертолетов округа. В общей
сложности до 2020 года ВВС Рос-
сии должны получить 60 модерни-
зированных МиГ-31БМ. В феврале
сообщалось о планах ВВС воору-
жить истребители МиГ-31 новым
поколением ракет класса “воздух-
воздух”. 

Норвегия заказала у США пе-
рвые два перспективных истре-
бителя F-35A Lightning II. В об-
щей сложности Норвегия плани-
рует получить 52 новейших са-
молета для своих ВВС за 60
миллиардов крон (10 миллиар-
дов долларов). Соответствую-
щей договоренности Норвегия и
США достигли еще в 2008 году.

НОВИНКИ ОЗБРОЄННЯ

ККррААЗЗ  ддлляя  
ИИннддииии  

“Автокраз” в партнерстве с индийской компанией SHRI
LAKSHMI DEFENCE SOLUTIONS LTD (SLDSL) создал новый
бронированный автомобиль Краз-01-1-11/SLDSL, сооб-
щает пресс-служба предприятия. Базой броневика стал
полноприводный автомобиль-шасси Краз-5233ВЕ колес-
ной формулы 4х4 с правосторонним расположением ру-
ля, оснащенный 330-сильным двигателем ЯМЗ-238ГДЕ2.
Индийские специалисты осуществили бронирование важ-
ных компонентов автомобиля – кабины, силовой установ-
ки, топливных баков, аккумулятора, элементов трансмис-
сии и транспортного модуля.

СПІВПРАЦЯ

Пентагон решил раздать технику из Афганистана
ВІД БЕЗВИХОДІ

После вывода в 2014 году войск США и НАТО из Афганистана военная техника, использу-
емая контингентом ISAF (международными силами содействия безопасности), может быть
передана государствам Средней Азии. Часть оружия предлагается передать безвозмездно,
а часть – на ответственное хранение. Речь идет о бронемашинах, трейлерах для перевозки
танков, тягачах, заправщиках, специализированных грейдерах, бульдозерах и водовозах.
Кроме того, американские военные обсуждают передачу войскам бывших советских респу-
блик медицинского оборудования, средств связи, пожаротушения, а также устройств для
обеспечения быта военных (в том числе передвижные тренажерные залы).

ТЕХНОЛОГІЇ

МОДЕРНІЗАЦІЯ

На вооруже-
ние подразделе-
ний ВВС Центра-
льного военного
округа (ЦВО) в те-
чение 2012 года
поступит около
10 модернизиро-
ванных истреби-
телей-перехват-
чиков МиГ-31БМ.
Об этом сообщает
ИТАР-ТАСС со
ссылкой на заяв-
ление командую-
щего войсками
2-го командова-
ния ВВС и ПВО
ЦВО генерал-
майора Виктора
Севостьянова.

ЦВО получит модернизированные МиГ-31БМ

ПЕРЕОЗБРОЄННЯ

ППееррввууюю  ддииввииззииюю  РРВВССНН  
ппееррееввееддуутт   ннаа  ннооввыыее  ррааккееттыы

К перевооружению на мобиль-
ные “Ярсы” также готовятся в Ир-
кутском и Новосибирском ракет-
ных соединениях. Козельская ди-
визия получит межконтиненталь-
ные баллистические ракеты РС-24
“Ярс” в шахтном варианте. В ходе
перевооружения соединений и
подразделений РВСН мобильные
комплексы “Тополь-М” планирует-
ся повсеместно заменить на “Яр-
сы”, оставив “Тополи” только в шахт-
ном варианте. Также стратегичес-

кие ракетные войска полностью
оснастили видеосвязью с Центра-
льным командным пунктом.

Ранее сообщалось, что группи-
ровки ракетных комплексов “То-
поль”, “Тополь-М” и “Ярс” 14 июня
приступили к дежурству на марш-
рутах боевого патрулирования. В
общей сложности в ходе летнего
периода обучения подразделения
и соединения РВСН планируют
провести свыше 200 мероприятий
тактической подготовки. 

КОНТРАКТИ Норвегия заказала 
первые F-35

Тем не менее, в Осло покупать самоле-
ты не спешили: в минобороны добива-
лись разрешения американцев разме-
щать на F-35 вооружение норвежского
производства, включая ракеты JSM. В на-
чале июня 2012 года США с условиями
норвежской стороны согласились.

В общей сложности планируется выпу-
стить 3,1 тысячи таких самолетов, боль-
шую часть из которых купят США. О наме-

рении вооружиться F-35 также заявляли
Великобритания, Нидерланды, Япония
и ряд других стран. Самолеты выпуска-
ются в трех модификациях: F-35A для
ВВС, F-35B с укороченным взлетом и
вертикальной посадкой, а также F-35C
(для запуска с авианосцев при помощи
катапульты). 



e-mail: krula_ukr@ukr.net18 – 22 червня 2012 роêу / № 25 (636)

11К О С М І Ч Н І  Н О В И Н И

В пробный полет X-37B отправился 5 марта 2011 года,
однако информацию о его ходе и целях ВВС США не раз-
глашают. Предположительно, военные проверяли работу
бортовых систем разведки, складной солнечной панели
и другого оборудования.

Для проекта X37B завершившийся полет стал вторым
в истории. Первый продлился с 22 апреля по 3 декабря
2010 года. Тогда ВВС США, среди прочего, проверяли
внешнее покрытие корпуса аппарата на жаростойкость и
управляемость БПЛА при полете на гиперзвуковой ско-
рости. В ходе полета, как сообщалось, беспилотник по-
лучил незначительные повреждения при столкновении с
космическим мусором.

В настоящее время инженеры компании Boeing ведут
подготовку к запуску третьего БПЛА в рамках проекта
X-37B. По предварительным данным, пуск может состо-
яться осенью 2012 года.

Работы по созданию орбитального беспилотника США
начали еще в 1950-х годах. В 1986 году состоялись пер-
вые испытания аппарата проекта X-37 в интересах NASA,
однако в 2007 году проект был закрыт из финансовых со-
ображений. Впоследствии проект возобновили ВВС
США. По официальной версии, аппарат будет доставлять
различные грузы на орбиту.

X-37B достигает 8,8 метра в длину и имеет размах
крыла в 4,5 метра. Взлетная масса аппарата составляет
почти пять тонн. Номинально длительность полета бес-
пилотника рассчитана на 270 дней.

Орбитальный беспилотник ВВС США
завершил пробный полет

Орбитальный беспилотный летательный аппарат
ВВС США X-37B завершил испытательный полет про-
должительностью 469 дней. Как сообщает Aviation
Week, аппарат успешно приземлился 16 июня на
авиабазе Ванденберг в Калифорнии.

Первой в Китае женщиной-
космонавтом стала 33-летняя
майор китайских ВВС Лю Ян.
Помимо нее на борту находятся
уже летавший в космос Цзин
Хайпэн – командир корабля, и
Лю Ван, ответственный за сты-
ковку “Шэньчжоу” с находящим-
ся на орбите орбитальным мо-
дулем “Тяньгун-1”.

Главной задачей данной кос-
мической миссии является от-
работка ручной и автоматичес-
кой стыковки с модулем “Тянь-
гун-1”, уже находящимся на ор-
бите. После стыковки китайские
космонавты проведут на орби-
тальном модуле несколько но-
чей, а также будут проводить
научные эксперименты. На ор-
бите космонавты проведут свы-
ше 10 дней.

Программа Китая по освое-
нию космоса стартовала 8 октя-
бря 1956 года, когда в КНР была
создана пятая академия Минобо-
роны, занимавшаяся ракетными
разработками. В 1964 году Ки-
тай отправил в космос ракету с

двумя мышами на борту. В апре-
ле 1970 года КНР вывела на ор-
биту первый искусственный спу-
тник земли “Дунфанхун-1”
(“Алеет Восток-1”).

Пятнадцатого октября 2003
года первый китайский космо-
навт Ян Ливэй совершил полет
на пилотируемом космическом
аппарате “Шэньчжоу-5”.

В 2005 году Фэй Цзюньлун и
Не Хайшэн осуществили рекор-
дный для Китая пятидневный
полет на околоземной орбите
на корабле “Шэньчжоу-6”. За-
пуск третьего пилотируемого
корабля, а также первый выход
китайского космонавта в откры-
тый космос состоялись в конце
сентября 2008 года.

19 июня Китайский космичес-
кий корабль “Шэньчжоу-9” сове-
ршил автоматическую стыковку с
орбитальной станцией “Тяньгун-1”,
передает агентство Синьхуа со
ссылкой на Пекинский центр
управления космическими поле-
тами. Планируется, что ручная
стыковка экипажа “Шэньчжоу-9”
и космического модуля будет
произведена через несколько
дней после автоматической.

Через несколько часов после
стыковки космонавты перешли

в модуль “Тяньгун-1”. Всего на
орбите они проведут более де-
сяти дней.

Основной задачей экипажа,
помимо различных научных экс-
периментов, как сообщалось на-
кануне старта миссии, станет
проведение ручной стыковки с ко-
смическим модулем “Тяньгун-1”,
выведенным на орбиту в сентябре
2011 года.

В ноябре прошлого года ав-
томатическая стыковка с моду-
лем была отработана с помо-
щью беспилотного космическо-
го корабля “Шэньчжоу-8”. Пос-
ле ее успешного проведения
Китай стал третьей после Рос-
сии и США страной, осуществи-
вшей автоматическую орбита-
льную стыковку двух космичес-
ких аппаратов.

Орбитальный модуль “Тянь-
гун-1” имеет один стыковочный
узел, а также оборудование для
жизни и работы группы космо-
навтов в течение 20 суток, срок
жизни модуля на орбите – два
года.

КНР планирует до 2020 года
построить на орбите собствен-
ную космическую станцию и
создать космическую лаборато-
рию, передает РИА “Новости”.

ТЕСТИНА ОРБІТІ Запущен корабль с первой китайской
женщиной-космонавтом на бортуКитай осуществил

пуск пилотируемого кос-
мического корабля “Шэ-
ньчжоу-9”, в состав эки-
пажа которого впервые
включена женщина-кос-
монавт. Старт “Шэньч-
жоу-9” был дан 18 июня
в 18.37 по местному вре-
мени с космодрома
“Цзюцюань” при помо-
щи ракетоносителя
Changzheng-2F. Через
585 секунд, как и пла-
нировалось, после стар-
та космический корабль
отделился от ракетоно-
сителя и вышел на за-
данную орбиту. На стар-
те космического кораб-
ля присутствовал Член
Госсовета КНР У Банго.

Отправиться на Красную
планету аппарат должен
был в рамках проекта “Эк-
зоМарс”, который НАСА
планировало осуществить
совместно с Европейским
космическим агентством
(ЕКА).  Согласно первона-
чальной договоренности,
достигнутой в 2009 году,
США намеревались выде-
лить 1,4 млрд. долларов,
европейцы – 1,2 млрд.
Однако в феврале с.г. ад-
министрация Барака Оба-
мы, стремясь уменьшить ги-
гантский бюджетный дефи-
цит страны, превысивший
1,3 трлн. долларов, сокра-

тила на 226 млн долларов
программу изучения Мар-
са в 2013 году – с 587 млн
до 361 млн. И в результате
НАСА было вынуждено
выйти из проекта.

По словам Леклерка,
ЕКА нашло нового партне-
ра – Россию и уведомило
Канаду, что ее марсоход не
нужен. “MDA уже больше
не вовлечено в создание
этого аппарата”, – указал
представитель ККА.

В то же время он доба-
вил, что Россия проявила
интерес к приобретению у
MDA навигационной и ме-
ханической систем ее мар-
сохода для использования
в собственном аппарате,
который будет задейство-
ван в проекте “ЭкзоМарс”.
Главная задача данной
миссии – поиски следов
жизни на Марсе.

Леклерк также сообщил,
что канадский луноход “Ар-
темида-младшая” отправи-
лся на Гавайи для проведе-
ния испытаний на склоне
одного из кратеров.

Четырехколесный аппа-
рат, названный в честь
древнегреческой богини
охоты, оснащен буром и
оборудованием, предназ-
начение которых – по-
мочь астронавтам найти
воду на естественном

спутнике Земли. Сконструи-
ровала луноход, который
будет управляться дистан-
ционно, оттавская компа-
ния “Нептек дизайн груп”.
“Артемида-младшая” –
уменьшенный вариант бо-
лее крупного аппарата
“Артемида”, который соз-
дается той же фирмой для
транспортировки по Луне
астронавтов или перевозки
там грузов.

Как отметил Леклерк, са-
моходный робот может
быть доставлен для поиска
воды на один из полюсов
Луны уже в течение ближай-
ших 10 лет. “Мы весьма за-
висим в этом плане от НАСА,
– подчеркнул он. – Они сей-
час разрабатывают новую
тяжелую ракету-носитель,
которая не будет готова до
2017 или 2018 года”.

По словам другого офи-
циального представителя
ККА – Даниеля Лефебра,
предстоящим на Гавайях
испытаниям придается бо-
льшое значение. “Мы хо-
тим быть уверенными в
том, что будем готовы ис-
пользовать такого рода ап-
параты в космосе, когда
это потребуется”, – отме-
тил он.

Груз передали НАСА
Груз, доставленный на Землю с Международной космической

станции частным кораблем Dragon, передан в распоряжение НАСА,
сообщает пресс-служба космического агентства.

В спускаемой капсуле на Землю был доставлен груз, в частности, от-
работавшие свое элементы скафандров, приборы системы жизнеобес-
печения – всего 1,367 тысячи фунтов (620 килограммов). 13 июня этот
груз был передан НАСА, в космический центр имени Джонсона.

В этот же день производственный комплекс SpaceX в штате Техас,
где сейчас находится капсула, посетил глава НАСА Чарльз Болден
(Charles Bolden). Он встретился с основателем и исполнительным дире-
ктором компании Элоном Маском (Elon Musk), осмотрел капсулу и поздра-
вил сотрудников SpaceX с успехом миссии, передает РИА “Новости”.

ПРИВАТНИЙ КОСМОС

Казахстан 
согласился на 
внеплановый 
запуск 

Казахстан дал согласие
российской стороне на вне-
плановый запуск космичес-
ких аппаратов с космодро-
ма Байконур, сообщил пре-
мьер-министр республики
Карим Масимов.

“Мы сегодня принципиаль-
но договорились, что Казах-
стан дает разрешение России
на эти внеплановые пуски”, –
заявил Масимов на совмест-
ной с премьер-министром РФ
Дмитрием Медведевым и пре-
мьером Белоруссии Михаи-
лом Мясниковичем пресс-кон-
ференции в Санкт-Петербур-
ге, передает “Интерфакс”.

СПІВПРАЦЯ

Канадский марсоход не полетит на Марс РОЗРОБКИ

Канадский марсоход не полетит в 2018 году на Красную планету, передает ИТАР-ТАСС. Это подтвердил генера-
льный директор программы космических исследований Канадского космического агентства (ККА) Жиль Леклерк.
Предполагалось, что марсоход создаст в тесном сотрудничестве с американским космическим ведомством – НАСА и
в основном на его деньги ведущая канадская аэрокосмическая компания MacDonald, Dettwiler and Associate (MDA),
изготовившая в свое время “руку”-манипулятор “Канадарм” для Международной космической станции.

Сторінку підготував Віктор Гедз. 



25 червня – 1 липня
25 червня 1943 р. засновано Дніпро-

петровсьêий зенітний раêетний полê.

25 червня 1961 р.
народився êомандувач
Сухопутних війсьê ЗС
Уêраїни Г.П.Воробйов.

25 червня 1971 р.
народився начальниê
Центру управління по-
шуêово-рятувальноãо
забезпечення польотів
авіації ЗС Уêраїни
В.М.Блаãодатсьêий.

25 червня 1966 р.
народився заступниê
начальниêа Національ-
ноãо університету обо-
рони Уêраїни
С.О.Поздишев.

26 червня 1898 р.
народився авіаêонст-
руêтор В.Мессер–
шмітт. 

26 червня 1917 р.
народився êонструêтор
авіадвиãунів П.А.Со-
ловйов.

26 червня 1930 р.
біля Воронежа вперше
в історії авіації СРСР
під êерівництвом

Л.Г. Мінова відбулись заняття зі стрибêів
з парашутом. Цей день вважається днем
народження радянсьêоãо парашутноãо
спорту.

26 червня 1941 р. М.Ф.Гастелло здій-
снив воãняний таран, направивши пала-
ючий бомбардувальниê на танêову êоло-
ну супротивниêа.

26 червня 1950 р.
народився начальниê
Головноãо ВМКЦ “Го-
ловний війсьêовий êлі-
нічний ãоспіталь”
М.П.Бойчаê.

26 червня 1960 р. народився началь-
ниê Головноãо êвартирно-еêсплуатаційно-
ãо управління ЗС Уêраїни П.В.Онуфрійчуê.

27 червня 1891 р.
народився авіаêонст-
руêтор В.М.Петляêов.

27 червня 1896 р.
народився полярний
льотчиê М.Т.Слєпньов.

27 червня 1910 р.
народився Маршал Ра-
дянсьêоãо Союзу, Го-
ловêом Війсьê ППО

(1966-1978) П.Ф.Батицьêий.

27 червня 1920 р.
народився війсьêовий
льотчиê, двічі Герой
Радянсьêоãо Союзу
О.І.Молодчий.

27 червня 1967 р.
здійснив перший політ
вертоліт-ãіãант Мі-12
(В-12), еêіпаж В.П.Ко-
лошенêа.

27 червня 1970 р. народився Генера-
льний диреêтор ДГО “Концерн “Техвоєн-
сервіс” В.В.Оленченêо.

27 червня 2007 р. вийшов Уêаз Пре-
зидента Уêраїни про встановлення свята
– Дня Повітряних Сил Уêраїни (відзнача-
ється щорічно в першу неділю серпня).

28 червня 1911 р. народився орãаніза-
тор раêетно-êосмічної ãалузі К.М.Руднєв.

28 червня 1979 р. прийнято на
озброєння êомплеêс перехоплення
Ту-128С-4М. На вдосêоналеному літаêу
встановили нові РЛС РП-СМ “Смерч-M” і
раêети Р-4РМ і Р-4ТМ.

29 червня 1900 р. народився фран-
цузьêий письменниê і війсьêовий льотчиê
А. де Сент-Еêзюпері.

29 червня 1910 р. на базі Одесьêоãо аеро -
êлубу створена шêола війсьêових пілотів. Ае-
родром в Одесі отримав назву “Шêольный”.

29 червня 1941 р. сформовано
першу в світі батарею реаêтивної арти-
лерії, êомандир êапітан О.І. Флєров.

29 червня 1995 р. вперше здійснено
стиêовêу орбітальноãо êомплеêсу “Мир”
з америêансьêим “Атлантіс”.
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Д Е Н Ь К А Л Е Н Д А Р Я
Друга світова війна була надзвичай-

но складним, суперечливим і трагіч-
ним явищем в історії людства. Вона
стала наслідком цілеспрямованої дії
групи держав, яку світове товариство
не в змозі було стримати. У війну було
втягнуто 72 держави. У країнах, які
взяли участь у воєнних діях, було мобі-
лізовано близько 110 млн. чол. У ході
війни загинуло понад 66 млн. чол.,
95 млн. було поранено або покаліче-
но. Близько половини загиблих стано-
вило мирне населення. Матеріальні
витрати склали 4 трлн. дол.
Якщо говорити про причини та перед-

умови війни, йдеться про комплекс фак-
торів. По-перше, несправедливість Вер-
сальсько-Вашингтонської системи поста-
вила багато народів у принизливе стано-
вище, сприяла приходу до влади сил, які
прагнули до реваншу, нового переділу
світу. Найбільше це проявилось у політиці
Німеччини, Італії, Японії. Вони і стали під-
палювачами війни.

По-друге, економічна криза 30-х років
загострила суперечності між країнами
світу, що позбавило їх можливості об’єд-
нати зусилля у боротьбі за збереження
миру. Всю систему безпеки, створену у
20-ті роки, було зруйновано.

По-третє, розв’язанню війни сприяла
політика урядів Англії та Франції, спрямо-
вана на “умиротворення” агресора, а та-
кож “ізоляційної” політики США, які,
прийнявши закон про нейтралітет, фак-
тично самоусунулись від впливу на роз-
виток подій у Європі.

По-четверте, не останню роль у роз-
в’язанні війни відіграла і політична верхів-
ка СРСР, яка підписала пакт про ненапад
з Німеччиною і таємний протокол до ньо-
го (про поділ сфер впливу у Східній Євро-
пі), тим самим відкривши шлях Німеччині
для нападу на Польщу.

Агресивні держави прагнули розшири-
ти власні території, завоювати ринки збу-
ту та джерел сировини. А головна їх мета
– завоювання світового панування. З їх-
нього боку війна була несправедливою і
загарбницькою. Для країн, які зазнали аг-
ресії і які були окуповані, війна стала
справедливою та визвольною. 

Найбільше дискусій вчених точиться на-
вколо характеру війни щодо СРСР. У пері-
од 17 вересня 1939 р. –  22 червня 1941 р.
він сам виступав у ролі агресора, приєдна-
вши значні території, які належали на той
час Польщі, Румунії, Фінляндії, а також
Прибалтику (Естонія, Латвія, Литва). По-
при це після розв’язання війни СРСР виніс
на собі основний тягар боротьби з нацист-
ською Німеччиною, і для нього війна набу-
ла справедливого характеру. Цю війну по
праву назвали Великою Вітчизняною.

Отже, Версальський мирний договір зна-
чно обмежив можливості Німеччини у вій-
ськовій сфері. У квітні-травні 1922 року у мі-
сті Рапалло, що на півночі Італії, відбулася
Генуезька конференція. Її основною те-
мою була спільна відмова від висунення
вимог щодо компенсації за шкоду, завда-
ну протягом бойових дій у Першій світовій
війні. Одним із результатів конференції
стало підписання 16 квітня 1922 року Ра-
палльського договору між РРФСР і Німеч-
чиною (Веймарською республікою). Уго-
да передбачала негайне відновлення у
повному обсязі дипломатичних зв’язків
між РРФСР і Німеччиною. Для Радянської
Росії це був перший в її історії міжнарод-
ний договір. Для Німеччини, що до того у
міжнародній політиці перебувала поза за-
коном, ця угода мала принципове значен-
ня, оскільки тим самим країна розпочала
своє повернення до визнаних світовою
спільнотою держав.

1933 року, після приходу до влади На-
ціонал-соціалістичної робочої партії на
чолі з Адольфом Гітлером Німеччина по-
чинає ігнорувати усі обмеження Версаль-
ського договору (ігнорування договору і
подальші дії Гітлера були вчинені за згоди
Англії і Франції): розпочинається призов
до армії і швидко нарощується виробниц-
тво озброєнь і військової техніки. 14 жов-
тня 1933 року Німеччина виходить з Ліги
Націй і відмовляється від участі у Женев-
ській конференції з роззброєння. 26 січня
1934-го підписується Угода про ненапад
між Німеччиною та Польщею. 24 липня
того ж року Німеччина намагається здійс-
нити аншлюс Австрії, інспірувавши у Відні
урядовий заколот, але змушена відмови-
тись від своїх планів через різку і негатив-
ну позицію італійського диктатора Беніто
Муссоліні, що відправив до австрійського
кордону 4 дивізії.

Гітлерівські знамена над Європою
Друга світова війна розпочалася 1 ве-

ресня 1939 р. з нападу Німеччини на
Польщу. Заволодівши стратегічною ініціа-

тивою на початку війни Гітлер встановив
контроль над континентальною Європою
(крім СРСР). Від 1939-го і до літа 1941-го
фашистська Німеччина підкорила майже
всю Західну Європу. Фактично всі євро-
пейські держави, крім Швейцарії, Швеції,
Британії, Ірландії, були або окуповані Ні-
меччиною, або стали її союзниками. Пер-
ші успіхи спричинили те, що лідери дер-
жав- агресорів втратили відчуття реаль-
ності: поразки і невдачі вважалися тим-
часовими і несуттєвими. Агресори роз-
робляли плани нових загарбань. Проте
Німеччині не вдалося зломити опір Англії,
Італія зазнавала постійних поразок в Аф-

риці, США, з їх могутнім промисловим по-
тенціалом, все більш схилялись до підтри-
мки Англії, почав розгортатися рух Опору
поневолених народів. Все це заклало ос-
нови майбутніх поразок, але поки що Ні-
меччина вважала себе непереможною.

Агресія проти Радянського Союзу була
найважливішою ланкою зовнішньополіти-
чної програми, проведеної керівниками
гітлерівської Німеччини. Щоб відвернути
увагу радянського керівництва, 23 серпня
1939 року в Москві міністром закордон-
них справ Німеччини Йоахимом фон Ріб-
бентропом та народним комісаром зако-
рдонних справ СРСР В’ячеславом Моло-
товим був підписаний Договір про нена-
пад між Німеччиною та Радянським Сою-
зом, або Пакт Молотова-Ріббентропа. 28
вересня 1939 р. між Німеччиною і СРСР
був підписаний ще один Договір про дру-
жбу і співробітництво.

Тим часом Німеччина почала інтенсив-
ну підготовку до війни проти СРСР. 18
грудня 1940 року Гітлером була затвер-
джена Директива № 21 про війну (план
“Барбаросса”). У ній передбачалося зни-
щення Червоної армії в одній із швидко-
плинних кампаній.

Мета полягала у знищенні СРСР і пере-
творення його на колонію. Гітлерівці роз-
раховували на слабкість Радянського соці-
алістичного режиму, недостатню міцність
союзу народів СРСР, зовнішньополітичну
ізоляцію країни та слабкість Червоної ар-
мії. Вони вважали, що Радянський Союз –
це “колос на глиняних ногах”, а не могутня
індустріальна держава, і сподівалися за-
кінчити війну в надкороткий термін.

Рішення про війну з СРСР і загальний
план майбутньої кампанії усно було ого-
лошено Гітлером незабаром після пере-
моги над Францією – на нараді з військо-
вою верхівкою ще 31 липня 1940 р.
Начальник Генштабу СВ вермахту Галь-
дер законспектував промову фюрера, і в
такому вигляді вона збереглася в архіві:

“Надія Англії – Росія і Америка. Якщо
згасне надія на Росію, Америка також від-
паде від Англії, адже наслідком розгрому
Росії буде неймовірне посилення Японії у
Східній Азії...

Якщо Росія буде розгромлена, Англія
втратить останню надію. Тоді панувати в
Європі і на Балканах буде Німеччина.

Висновок: Росія повинна бути ліквідо-
вана. Термін – весна 1941 року.

Чим швидше ми розіб’ємо Росію, тим
краще. Операція буде мати сенс тільки в
тому випадку, якщо ми одним стрімким
ударом розгромимо повністю всю держа-
ву. Захопити тільки якусь частину терито-

рії – недостатньо.
Зупинка дій взимку небезпечна. Тому

краще почекати, але прийняти тверде рі-
шення знищити Росію. Початок військової
кампанії – травень 1941 року. Було б кра-
ще почати вже цього року, однак це не
підходить, бо здійснити операцію треба
одним ударом. Мета – знищення життє-
вої сили Росії”.

Сьогодні багато хто дивується: як Ні-
меччина з населенням 80 мільйонів чоло-
вік могла ставити перед собою завдання
підкорити Радянську Росію з 197 мільйо-
нами жителів? Потрібно врахувати те, що
Гітлер навряд чи наважився б напасти на
СРСР, якби не поставив до верстатів і під
рушницю практично всю Європу.

У роки війни проти СРСР воювала вся
Європа. Триста п’ятдесят мільйонів лю-
дей, незалежно від того, билися вони зі
зброєю в руках або стояли біля верстата,
виробляючи зброю для вермахту, робили
одну справу. До того ж за Гітлера проти
СРСР боролися два мільйони європейсь-
ких добровольців.

Текст директиви № 21 добре ілюструє
це: “У війні проти Радянської Росії на фла-
нгах нашого фронту ми можемо розрахо-
вувати на активну участь Румунії та Фін-
ляндії.

Верховне головнокомандування зброй-
них сил у відповідний час узгодить і вста-
новить, в якій формі збройні сили обох
країн при їх вступі у війну будуть підпоряд-
ковані німецькому командуванню. За-
вдання Румунії буде полягати в тому, щоб
відбірними військами підтримати наступ
південного флангу німецьких військ хоча б
на початку операції, скувати противника
там, де не будуть діяти німецькі сили, і в
іншому нести допоміжну службу у тилових
районах. Фінляндія повинна прикривати
зосередження і розгортання окремої ні-
мецької групи військ (частини 21-ї армії),
наступаючої із Норвегії. Фінська армія бу-
де вести бойові дії спільно з цими війська-
ми. Крім того, Фінляндія буде відповідаль-
на за захоплення півострова Ханко” і т.д.

Невдалий “бліцкриг”
Німецький план наступним чином ви-

значив головне завдання: “Розколоти
фронт головних сил Червоної армії, зосе-
реджених в західній частині Союзу, швид-
кими і глибокими ударами потужних рух-
ливих угруповань на північ і на південь
прип’ятських боліт і, використавши цей
прорив, знищити роз’єднані угруповання
ворожих сил”.

У першій половині 1941 р. була приз-
начена і дата нападу. Достовірна і неза-
перечна інформація про плани Гітлера че-
рез розвідників і дипломатів надходила
до Сталіна. Але замість відповідних захо-
дів щодо приведення збройних сил у бо-
йову готовність, радянське керівництво
засуджувало “чутки” про напад Німеччини
як безпідставні, запевняло в міцності та
непорушності радянсько-німецького до-
говору. Початок війни виявився несподі-
ваним для командування Червоної армії
та населення країни, що призвело до тра-
гічних наслідків.

21 червня 1941 р. на повідомлення ра-
дянського військового аташе у Франції
генерала Суслопарова про те, що війна
розпочнеться 22 червня, Сталін написав:
“Довідайтесь, хто автор цієї провокації, і
покарайте його”.

“Роздуми над минулим         
У.Черчіль:



30 червня 1914 р.
народився Генераль-
ний êонструêтор РКТ
В.М.Челомей.

30 червня 1924 р.
народився Головêом
РВСП (1985-1992)
Ю.П.Маêсимов.

30 червня 1925 р.
народився заслужений
ветеран êосмічної ãалу-
зі, Генеральний диреê-
тор  ДП “Харêівсьêий
завод елеêтроапарату-
ри” (1974-1995)
А.П.Шех.

30 червня 1932 р.
відбувся перший в істо-

рії авіації політ
літаêа Fokker
F.XVIII.

30 червня
1941 р. здійсне-
но перший таран
повітряної і на-
земної цілей в одному бою, еêіпаж 1-ãо мтап

П.С.Іãашева на Іл-4Т.

30 червня 1947 р.
народився заслужений
льотчиê-випробувач
СРСР Ю.П.Шеф фер.

30 червня 1959 р.
наêазом ГУ ЦПФ СРСР
створено аеропорт “Бо-
риспіль”.

30 червня 1941 р.
орãанізовано СКБ при заводі “Компре-
сор” для створення пусêових установоê
реаêтивної зброї (“Катюша”).

30 червня 1967 р. народився êоман-
дир авіабриãади спеціальноãо призна-
чення м. Бориспіль Д.В.Філатов.

30 червня 1971 р. при поверненні на
Землю СА КК “Союз-11” заãинули êосмо-
навти Г.Добровольсьêий, В.Волêов,
В.Пацаєв.

30 червня 1982 р. запущено супутниê
для визначення місцезнаходження літа-
êів та êораблів, яêі потерпають від лиха,
“Космос-1383”.

30 червня 2001 р. з êосмодрому “Мис
Канаверал” (США) запущено науêово-
дослідний супутниê “MAP”.

1 липня 1872 р. народився французь-
êий піонер авіації, авіаêонструêтор і льот-
чиê Луї Блеріо.

1 липня 1937 р. народився перший
заступниê начальниêа Генеральноãо шта-
бу ЗС Уêраїни (1991-
1993) Г.В.Живиця.

1 липня 1940 р. на-
родився Командувач
Війсьê ППО Уêраїни
(1991-1996) М.О.Ло-
патін.

1 липня 1941 р. по-
чатоê бойовоãо застосу-
вання штурмовиêів Іл-2
на Західному фронті – 65 машин 4-ãо шап.

1 липня 1944 р. народився війсьêо-
вий льотчиê, начальниê ХІЛ ВПС ЗС
Уêраїни (1992-2000) В.І.Болдирев.

1 липня 1946 р. на-
родився війсьêовий
льотчиê, Головно-
êомандувач ВПС ЗС
Уêраїни – заступниê
Міністра оборони Уêра-
їни (1999-2002)
В.І.Стрельниêов.

1 липня 1948 р.
день створення ДП
“Завод 410 цивільної

авіації” (Жуляни).

1 липня 2002 р. відбулося офіцій-
не від êриття аеропорту “Бельбеê” для
польотів повітряних суден цивільної
авіації.

1 липня 1942 р. сформовано
710-й фрон товий сêлад авіаційних
боєприпасів (нині – 5-й об’єднаний
Центр елеêтроãазовоãо та автотехніч-
ноãо забезпечення По вітряних Сил ЗС
Уêраїни).
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25 червня – 1 липня

22 червня 1941 р. гітлерівська Німеччина
без оголошення війни напала на Радянсь-
кий Союз. Її союзниками виступили Фінлян-
дія, Угорщина, Румунія, Італія, Словаччина.

План “Барбаросса” передбачав “бліц-
криг” – блискавичну війну: протягом 2-2,5
місяців знищити Червону армію і вийти на
лінію Архангельськ – Астрахань. Німецька
армія наступала у трьох головних напрям-
ках: західному – на Ленінград, центрально-
му – на Москву, південному – на Київ. За
планом передбачалося загарбання України
вже в перші тижні війни і створення плац-
дарму для прориву на Кавказ і Закавказзя.

Для вирішення цього завдання Гітле-
рівське командування розгорнуло 152 ди-
візії, у тому числі 33 танкові й моторизо-

вані, і 2 окремі бригади. Загальна чисель-
ність – 190 дивізій. У складі угруповань
налічувалося 5,5 млн. чоловік, 193 бойо-
вих кораблі, 4950 бойових літаків, близько
2800 танків. Крім того, залучалися війська
сателітів фашистської Німеччини в кілько-
сті 29 дивізій і 16 бригад. Масування сил і
засобів здійснювалося в оперативному і та-
ктичному масштабах. Кожна група армій на
напрямі головного удару зосереджувала
великі сили. На цих напрямках повинні були
наступати танкові групи, що складалися з
декількох моторизованих корпусів, в які
входили всі наявні танки.

Перші операції групи армій планували-
ся на глибину 200-400 км, ширина смуг
складала 300-400 км. Успіх прориву в при-
кордонній зоні згідно із планом повинен
був забезпечуватися потужними вогневи-
ми ударами артилерії і авіації, повною ра-
птовістю атаки, рішучими діями штурмо-
вих загонів. Авіація отримала завдання до
початку артилерійської підготовки і в ході
її придушувати радянську авіацію на аеро-
дромах і захопити панування в повітрі.

Стратегічне розгортання проводилося за
графіком, розтягнутим за часом, з розраху-
нком, щоб для досягнення раптовості зосе-
редження сил у радянських кордонів завер-
шилося тільки перед початком вторгнення.

Таким чином, гітлерівська Німеччина
ретельно підготувала для наступу на
СРСР могутню армію – найбільшу і найси-
льнішу з усіх армій Європи.

Ще перед війною Гітлер говорив: “За-
хопивши Україну, ми раз і назавжди вста-
новимо економічну рівновагу і тим самим
не тільки захистимо Європу від більшови-
зму, але й розв’яжемо усі проблеми, які
стоять перед Німеччиною”.

За планом “Ост” німці мали намір ви-
селити з України мільйони людей, засели-
вши її німецькими колоністами. Частину
українських земель передбачалося пере-
дати союзникам. Наступ на Україну здійс-
нювала група німецьких армій “Південь”
на чолі з фельдмаршалом Рундштедтом.
Для оборони України були створені Пів-
денно-Західний фронт на чолі з генера-
лом Кирпоносом та Південний фронт на
чолі з генералом Чередніченком.

З 23 по 29 червня в районі Луцьк – Рів-
не – Броди тривала найбільша танкова
битва початкового етапу війни. Війська
Південно-Західного фронту змушені були
відступити, залишивши Західну Україну.
30 червня німці окупували Львів.

За перші три тижні війни Червона армія

втратила 850 тис. осіб (у 10 разів більше,
ніж Німеччина), 3,5 тис. літаків, 6 тис. тан-
ків. Хоча напередодні нападу Німеччини
Радянський Союз володів об’єктивними
передумовами для належної відсічі агре-
сору. СРСР мав потужний воєнно-еконо-
мічний потенціал і планував вести можли-
ву війну на ворожій території і “малою
кров’ю”.

Причини тяжких поразок Радянського
Союзу в 1941 р. криються не в слабкості
СРСР, а в негативних явищах, властивих
тогочасному режиму. Серед них – прора-
хунки радянського керівництва в оцінці во-
єнно-політичної ситуації, переоцінка зна-
чення радянсько-німецьких договорів,
прорахунки у визначенні строків нападу

Німеччини на Радянський Союз; неуко-
мплектованість Червоної армії кваліфі-
кованими командирськими кадрами,
кращі з яких стали жертвами сталінсь-
ких репресій (знищено 20% командно-
го складу Червоної армії). Нові коман-
дири були погано підготовлені, неком-
петентні. На початку 1941-го лише 7%
командного складу мали вищу освіту.
Гітлер, обізнаний зі станом армії про-
тивника, глузливо називав її “глиняним
колосом без голови”. Окрім того, не
були завершені заходи зі зміцнення за-
хідних кордонів, які змінились на почат-
ку війни; не мобілізовані частини Чер-
воної армії (Сталін боявся спровокува-
ти напад Німеччини); воєнний досвід
Німеччини, яка завоювала більшу час-
тину Європи. За воєнно-економічним
потенціалом Німеччина значно переве-
ршувала Радянський Союз та на поча -
ток війни мала перевагу в живій силі і
техніці. Так, її армія та армія її союзни-
ків, що виступила проти СРСР, налічу-
вали 5,5 млн. солдат і офіцерів, у той
час як радянські війська – 2,9 млн.

На цей період радянські війська ви-
глядали наступним чином. Всього на
території західних прикордонних окру-
гів налічувалося 170 дивізій і 2 бригади.
Однак стрілецькі дивізії прикордонних

округів мали великий некомплект. Замість
14,5 тис. осіб за штатом, вони мали 9-12 тис.;
80-90% озброєння, 25-30% автотранспор-
ту. Бронетанкові війська західних прикор-
донних округів складалися з 20 механізо-
ваних корпусів, однак майже всі вони зна-
ходились у стадії формування. Так, 13 ме-
ханізованих корпусів до початку війни вза-
галі не мали бойової техніки і були небоє-
здатні. Всього в них налічувалося 1800 ва-
жких і середніх танків, і з них 1475 нових
типів (Т-34, КВ).

Підводячи підсумки першої фази опе-
рації “Барбаросса”, 3 липня 1941 року на-
чальник німецького Генерального штабу
Ф. Гальдер записав в своєму щоденнику:
“У цілому вже можна сказати, що завдан-
ня розгрому головних сил російської су-
хопутної армії перед Західною Двіною і
Дніпром виконане... Тому не буде перебі-
льшенням сказати, що кампанія проти Ро-
сії триватиме трохи більше двох тижнів”.

Німецький наступ було зупинено лише
в районі Смоленська, де радянські війсь-
ка тримали оборону з 16 липня по 15 сер-
пня. Смоленська битва внесла тимчасову,
але вкрай важливу затримку в реалізацію
плану “блискавичної війни” на централь-
ній ділянці радянсько-німецького фронту.
Радянське командування отримало мож-
ливість розгорнути частини, що підходили
з глибокого тилу, для зміцнення, насам-
перед, оборонних рубежів Москви.

Барбаросса-план фашистського на-
ступу став грузнути. Той же Гальдер на
50-й день війни записав в щоденнику:
“Загальна обстановка показує все очеви-
дніше і ясніше, що колос СРСР, підготовка
якого до війни була пов’язана з усіма
труднощами, властивими країнам, до
складу яких входять різні народності, був
недооцінений нами. Це твердження по-
ширюється на всі господарські та органі-
заційні складові, на засоби повідомлення
і особливо на чисто військові моменти”.

24 вересня командувач групи армій
“Центр” затвердив план операції “Тай-
фун” – наступ, який повинен був завер-
шитися штурмом і взяттям Москви. Для
проведення цієї операції фон Бок мав у
своєму розпорядженні 75 дивізій і приб-
лизно 1500 літаків. Перша лінія радянсь-
кої оборони була прорвана між Ржевом і
Вязьмою 5 жовтня; на наступний день
упав Брянськ. Просування німців на кілька
днів затримала друга лінія оборони під
Можайськом – за цей час до Москви з ре-
зерву були терміново перекинуті сибірські

дивізії. 10 жовтня командувачем Західно-
го фронту був призначений Жуков. Німе-
цькому наступу нерідко протистояло на-
селення, яке від мала до велика підняло-
ся проти окупантів. Діями партизан була
порушена доставка необхідної кількості
спорядження і зимового одягу. Підсумком
операції “Тайфун” став повний і дуже важ-
кий її провал (160 тис. убитих, поранених і
взятих у полон фашистів). 5 грудня ра-
дянські війська перейшли в контрнаступ,
спираючись на свіжі резерви і нові фор-
мування створених у вересні гвардійських
частин. На деяких ділянках фронту просу-
вання досягло 120 км тільки за грудень.
Битва за Москву означала провал і кінець
“бліцкригу”. Німеччина зрозуміла, що по-

переду – війна на виснаження.
Німецькі генерали згодом в усьому

звинувачували морози, де в чому – Гітле-
ра і розвідку. Правда, вони погоджували-
ся, що серйозний прорахунок полягав у
недооцінці мобілізаційних можливостей
СРСР. До третього місяця війни очікува-
лося зустріти не більше 40 нових дивізій
Червоної армії. Насправді радянське кері-
вництво тільки влітку на фронт направило
324 дивізії (з урахуванням розгорнутих
раніше 222-х), тобто в цьому питанні німці
дійсно значно помилилися. Але головна
помилка – в недооцінці сили протистоян-
ня мирного населення.

А що ж нацисти мали намір зробити з
народами Радянського Союзу після пере-
можного “бліцкригу”?

За фашистськими керівними докумен-
тами, на території “чотирьох державних
утворень” – Прибалтики, Росії, України та
Кавказу планувалося залишити 56 дивізій.
Ставку “головнокомандувача військ на
Сході” намічалося розмістити в Москві.
Радянська територія підлягала окупації аж
до Уралу. Промисловість Уралу повинна
мала бути зруйнована в результаті “вели-
кої моторизованої експедиції” силами во-
сьми танкових і чотирьох моторизованих
дивізій. Простір між Волгою і Уралом усія-
ли б концтаборами.

Про масштаби та зміст намічених на-
цистським керівництвом дій щодо “осво-
єння східного простору” свідчить “Генера-
льний план Ост” – найбожевільніший план
ХХ століття, що переслідував тотальний
геноцид слов’янських та багатьох інших
народів. Розробка його почалася у відом-
стві Гіммлера спільно зі Східним міністер-
ством Розенберга в 1940 році, ще навіть
до складання директиви № 21, і була про-
довжена після нападу на Радянський Со-
юз. Головна мета плану була сформульо-
вана так: “Мова йде не тільки про розг-
ром держави з центром у Москві. Для
нас, німців, важливо послабити слов’ян в
такій мірі, щоб вони не були більше в змо-
зі перешкодити нам встановити німецьке
панування в Європі”.

Що чекало б інший світ? Карта світу
стала б коричневою. Відповідно до впро-
вадженої фашистами ієрархії, в Європі ми
бачили б кілька підгодованих Німеччиною
профашистських режимів. Для інших країн
планувався такий “диференціальний” під-
хід: для Західної Європи головний принцип
підкорення – “германізація”, для Східної
Європи, зокрема і України, нафтоносних
районів Південно-Східної Азії – “колоніза-
ція”, для Центральної Росії, Поволжя, Кав-
казу і Закавказзя – “обезлюднення”.

Гіммлер на нараді в жовтні 1943 року
висловився так: “Питання про те, процві-
тає якась нація чи вмирає з голоду, ціка-
вить нас лише настільки, наскільки пред-
ставники цієї нації потрібні нам в ролі ра-
бів. В іншому їх доля не має жодного для
нас інтересу”.

Узаконене рабство – ще один винахід
Гіммлера. У своїй промові 9 листопада
1941-го Гітлер заявив: “Населення тери-
торій, яке в даний час працює на нас, до-
рівнює 350 000 000 людей, а населення
територій, яке опосередковано служить
нашим інтересам, дорівнює 50 мільйонам
осіб. Що стосується заходів, що прово-
дяться в тій області, якою ми правимо, то
ми зуміємо запрягти в роботу на нас все
населення до останньої людини”. В дано-
му випадку йшлося про людей, які, зали-
шаючись у себе вдома, змушені були тяж-
ко працювати на благо рейху. Але були й
менш щасливі, яких вивозили до Німеччи-
ни для рабської праці, назавжди розлучи-
вши з сім’ями. За останніми даними, та-
ких виявилося понад 20 мільйонів з 30
країн. З них вижили лише 8 мільйонів.

Підготував Олександр Олехнович.
“Крила України”.

        допомагають створювати майбутнє”
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Сторінку підготувала Юрій Ігнат. 

По сравнению с матчем против англичан в составе шведов
произошло два изменения. Места травмированных Расмуса
Эльма и Йохана Элмандера заняли Эмир Байрами и Ола Тойво-
нен. Столько же изменений было и у французов. Вместо Жереми
Менеза и Йохана Кабая в старте вышли Атем Бен-Арфа и Янн
М’Вила.

Шведы уже ни на что не претендовали в этой группе, но выш-
ли с огромным желанием одержать хотя бы одну победу.
В первом тайме скандинавы просто разрывали французс-
кую оборону, особенно старался новичок Тойвонен. Он
трижды мог открыть счет, и лишь мастерство Льориса
спасало французов от верного гола. У “трехцветных за
первый тайм было от силы два момента, да и те стали
следствием индивидуального мастерства Рибери,
командная игра не клеилась абсолютно.

В начале второго тайма шведы таки были вознагражде-
ны за свою настырность. Ибрагимович метров с 13-ти ше-
девральным ударом “ножницами” отправил мяч в сетку
ворот. После пропущенного гола французы таки взяли се-
бя в руки и предприняли попытки отыграться, но по-нас-
тоящему опасные моменты возникли лишь в концовке иг-
ры. Впрочем, ни Менез, ни Жиру своей цели не достигли.

А вот шведы в добавленное время еще и второй гол
забили. Хольмен с 11-ти метров пробил в перекладину, а
первым на подборе оказался Ларссон, вколотивший мяч в
сетку и поставивший точку в этом матче.

“Это ваши 
проблемы”

В сети появилась запись
разговора в отеле Бристоль
между игроками сборной
России (Аршавин) и болель-
щиков после вылета с “Евро-
2012”. После проигрыша
грекам в холле гостиницы
Бристоль состоялся разговор
на повышенных тонах меж-
ду игроками и их болельщи-
ками, в числе которых было
немало депутатов и чинов-
ников высшего ранга.

Последние обвинили игро-
ков в безволии, сдаче нацио-
нальных интересов, а также
крушении надежд. На эти об-
винения ответил капитан ко-
манды Андрей Аршавин

“То, что мы не оправдали
ваши ожидания, – это не наши
проблемы. Это ваши пробле-
мы. Когда буду в Думе, тогда и
отчитаюсь перед вами. Мы
проиграли, потому что не за-
били, а греки забили. От этих
разговоров результат все рав-
но не изменится”, – заявил
футболист.

Также в перепалке, которая
чудом не переросла в драку,
честь сборной России отстаи-
вал еще один ее спикер –
Роман Широков.

35-летний капитан сборной Украины
собирается сыграть еще один товарищес-
кий матч за сборную Украины. “Думаю,
пришло время уступить место другим. Счи-
таю, что сделал для сборной все возмож-
ное и порой невозможное, – приводит сло-
ва Андрея Шевченко официальный сайт
УЕФА. – Наверное, сыграю еще один то-
варищеский матч, где смогу сказать “про-
щай” и отблагодарить всех болельщиков
за поддержку, которую они мне оказыва-
ли на протяжении карьеры и, в частности,
во время “Евро-2012”.

“Я пытался очень хорошо подготовиться к
турниру, зная, что мы будем играть дома, при
своих болельщиках. Думаю, набрал хорошую
форму, провел несколько неплохих матчей.
Но, к сожалению, из-за травмы колена не смог
должным образом готовиться к поединку с
Англией”.

“Конечно, очень хотелось подарить и себе
лично, и Украине выход из группы. К сожале-
нию, этого не случилось. Но считаю, что и я, и
все ребята сделали все от нас зависящее”, –
добавил Шевченко.

– Поражение от Англии ста-
ло тем матчем, которым можно
гордиться. Да, страдала реали-
зация, подводила точность уда-
ров, пару раз не хватало скон-
центрированности обороне, а
вратарь допускал детские, но
такие типичные для себя ошиб-
ки, о которых в его исполнении,
мы уже, было, стали забывать.
Возможно, из-за того, что в по-

следний год чаще видели
его на скамейке запасных, а
не на посту №1.

Но ведь мы увидели, что
киевлянин и донетчанин
вполне могут играть вместе
в паре, как в защите, так и в
атаке. Оказалось, что до Гар-

маша и Хачериди можно досту-
чаться, и, если судит не Вакс
или Годулян, то они могут доиг-

рать матч до конца, не говоря
уж о желтой карточке в пасси-
ве.

Украинцы очень грамотно
сыграли: нам удавалось атако-
вать большими силами, но не
давать англичанам разгонять
контратаки. Несколько раз они,
конечно, убегали на оператив-
ный простор, и эти атаки вполне
могли стать перспективными,
но наши игроки сверхусилиями
останавливали Руни и Ко.

Кстати, о британцах. Коман-
да Ходжсона показала, что она
далека от идеала. Уэлбек, да-
же при поддержке уже Руни (а
не Кэролла с Янгом), хорош
только эпизодами, полузащиту
в лице Паркера, этого цепного
пса с внешностью аристокра-
та, вполне можно расшатать и
посадить на пятую точку (и да-
же дать в челюсть), но в этой
команде по-прежнему есть
Харт и Терри, Джеррард и Ру-
ни, и она по-прежнему опасна. 

“На “Евро-2012” впервые появи-
лись дополнительные ассистенты
рефери за воротами, это экспери-
мент, который проводит UEFA. В об-
щем, оценка дополнительных ассис-
тентов рефери удовлетворительна –
статистика показала, что они 16 раз
сделали свой вклад в принятие пра-
вильных решений”, – приводит слова
итальянского специалиста “Комсо-
мольская правда в Украине”.

По словам Коллины, гол Девича
нужно было засчитывать, а такие
ошибки являются большой редкос-
тью.

“К сожалению, на матче Англия –
Украина была допущена ошибка. Мяч
был забит в ворота, зашел на 50 см
– это правда. Это была человеческая
ошибка. Но это единственная ошиб-
ка на 1000 матчей. Это единственное
неправильное решение дополните-
льного ассистента арбитра за три го-

да проведения этого эксперимента”,
– отметил итальянец. Также Коллина
сообщил, что арбитр матча Англия –
Украина больше не будет работать
на “Евро-2012”.

“К слову, Виктор Кашшаи покида-
ет “Евро-2012” – он не получил наз-
начения на матчи плей-офф”, – ска-
зал он.

При этом бригада арбитров во
главе с венгром Виктором Кашшаи в
середине второго тайма не засчита-
ла чистый гол форварда Сине-жел-
тых Марко Девича. Защитник англи-
чан Джон Терри вынес мяч после его
удара, как показал повтор, после то-
го, как сфера пересекла линию во-
рот. “Такие моменты действительно
являются проблемой. Но, также хочу
заметить, что это был единственный
случай за три года в Лиге чемпио-
нов, два года в Лиге Европы и пос-
ледние 24 матча Евро”.

Глава судейского корпуса UEFA Пьерлуиджи Коллина проанализиро-
вал эпизод с незасчитанным голом Марко Девича в матче “Евро-2012” с
Англией, признав, что бригада арбитров допустила ошибку. Об этом он
заявил на пресс-конференции в Варшаве.

Коллина:
“Мяч пересек линию”

Шевченко сыграет 
прощальный матч

УУ хх оо дд ии мм   пп оо -- аа нн гг лл ии йй сс кк ии ..   УУ кк рр аа ии нн аа   пп оо кк ии нн уу лл аа ““ ЕЕ вв рр оо -- 22 00 11 22 ””
Футбольный аналитик Всеволод Капелюшников подводит итоги борьбы в квартете D и старает-

ся найти позитив в раннем вылете сборной Украины. “Мы уже второй раз выступаем на большом
футбольном форуме, а у нас еще нет, вернее – не было одного из главных атрибутов большой ко-
манды с традициями. Мы имеем в виду легенду, которая со временем обрастет подробностями,
толкованиями и подковерными интригами”, – сказал он.

ДД жж ее рр рр аа рр дд ::   
““ ВВ оо вв рр ее мм яя   нн аа бб рр аа лл ии   оо бб оо рр оо тт ыы ””

Капитан английской сборной после победы над сборной
Украины хвалит свою команду за правильную реакцию на
критику. “Это была сложная группа, но мы собирались пос-
тараться ее выиграть. Никто в нас не верил на старте турни-
ра, но мы вовремя начали набирать обороты”, – заявил
Стивен Джеррард.

“Я не считаю нашу сегодняшнюю игру выдающейся, но мы
сплотились, сделали свою работу и выиграли 1:0 у хорошей
команды”, – приводит слова Стиви Джи skysports.com.

“Нас критиковали в прошлом за то, что мы не демонстри-
ровали надлежащий уровень игры, и мы можем согласиться с
этим, мы тоже люди. Но вы видели нашу реакцию”.

“На очереди Италия, в их составе есть чемпионы, и мы долж-
ны их уважать, – добавил Джеррард. – И если в следующем
матче мы покажем хорошую игру, нам, скорее всего, доведет-
ся сыграть с Испанией”.

Сборная Швеции попрощалась с 
“Евро” победой над Францией

Сборная Швеции со счетом 2:0 обыграла команду Франции
в матче третьего тура группового раунда “Евро-2012”. Шведы
набрали три очка и заняли последнее место в группе, а фран-
цузы с четырьмя пунктами стали вторыми и пробились в
четвертьфинал, сообщает ЛІГАБізнесІнформ.
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М. ПОПЛАВСЬКИЙ

Сторінку підготував Олександр Олехнович.

Тир. 3400 (на місяць)            Зам. № 122222.

Новий проект може об’єднати кращі євро-
пейські клуби. Про це під час Хокейного фо-
руму, що проходить в Барселоні, заявив коли-
шній тренер збірної Швейцарії Ральф Крегер.

– В Європі необхідно створити постійно ді-
ючий міжнародний турнір за зразком футбо-
льної Ліги чемпіонів УЄФА і подібних баскет-
больних і гандбольних турнірів, – зазначив
екс-тренер швейцарської збірної. – Міжнарод-
ні змагання роблять хокеїстів кращими і
дозволяють досягти їм більшого у кар’єрі. У
хокею є потенціал стати ще однією грою мі-
льйонів, після футболу, – зауважив Крегер.

У свою чергу, глава КХЛ Олександр Медве-
дєв там же, в Барселоні, представив проект
єдиної європейської ліги, який пропонується
реалізувати до сезону-2013/14, найпізніше –
до сезону-2014/15.

Проект передбачає, що ліга буде налічува-
ти 64 клуби, розділених на 2 конференції. В
одній з конференцій будуть клуби з Росії і
ближнього зарубіжжя. У другій – європейські
клуби, розділені на 2 дивізіони – Скандинав-
ський (Швеція, Фінляндія, Норвегія, Данія) та
Центральноєвропейський (Німеччина, Швей-
царія, Австрія, Чехія, Словаччина, Словенія,
Хорватія, Франція, Італія, Великобританія,
Голландія, Бельгія).

У регулярному чемпіонаті передбачається
проводити по 62 матчі – 38 усередині конфере-
нції та 24 між конференціями.Медведєв також
заявив, що національні ліги, як і раніше, змо-
жуть існувати, хай і без топ-клубів, будучи фарм-
лігами. За його словами, незважаючи на те, що
бюджети топ-клубів КХЛ наближаються до 50
мільйонів євро, 15 мільйонів цілком достатньо,
щоб бути конкурентоспроможним.

Представниці команди май-
стрів з водно-веслувальних
видів спорту Центрального
спортивного клубу ЗС України
молодший сержант Анастасія
Коженкова, старший солдат
Катерина Тарасенко та праців-
ник ЗС України Наталя Довго-
дько, а також молодший лей-
тенант Яна Дементьєва з 95-ї
групи спортсменів Управління
спорту Міністерства оборони

України вибороли золоті меда-
лі змагань, здолавши на 4 се-
кунди найближчих пересліду-
вачів – німкень.

Командування Управління
спорту Міністерства оборони
України та Центрального
спортивного клубу ЗС України
привітало армійських спорт-
сменок з чудовим виступом
на міжнародній арені та поба-
жало їм нових перемог.

У німецькому місті Мюнхен завершився Кубок світу
з академічного веслування. У складі національної збір-
ної на ньому відзначилася жіноча парна четвірка у
складі представниць Збройних Сил України.

Кубок “Азовмашу”
У Маріуполі завершився міжнаро-

дний турнір з греко-римської бороть-
би Кубок “Азовмашу”. Позмагатися
до Маріуполя прибули спортсмени з
12 країн світу.

У складі збірної України відзначилися ар-
мійські борці (спортсмени команди майстрів
з видів єдиноборств ЦСК ЗС України), які ви-
бороли 5 медалей (2 золоті та 3 бронзових).

У ваговій категорії до 60 кг “золото” здо-
був солдат служби за контрактом Денис Де-
м’янков. До 66 кг “бронзу” виборола солдат
строкової служби Алана Дзакаєва. У 74 кг –
жодних шансів суперникам не залишив сол-
дат-контрактник Дмитро Пишков – 1 місце.
Працівник ЗС України Жан Беленюк став
третім у вазі до 84 кг. Надважковаговик (до
120 кг) сержант Олександр Чернецький за-
писав до свого активу бронзову медаль.

Іменні путівки отримали 30
спортсменів. Право представля-
ти нашу країну в олімпійському
виді завоювала спортсменка ко-
манди майстрів з плавання
Центрального спортивного клубу
ЗС України працівник ЗС України
Ольга Береснєва.

Перша в історії України чемпіон-

ка Європи з марафонського пла-
вання (2010 р.) Ольга Береснєва
на кваліфікаційному змаганні
фінішувала п’ятнадцятою серед
більше ніж 40 спортсменок
(1:45.05,8 хв). Українка увійшла в
число учасниць Олімпіади з так
званого “континентального від-
бору”.

Великою сенсацією став виступ
Олександра Гордієнка, студента
Одеської юридичної академії. Він
спочатку виграв чемпіонат Європи
серед молоді (до 21 року), а наступ-
ного дня – і чемпіонат Європи серед
дорослих у категорії до 115 кг, у ході
змагань переборовши дуже сильних
суперників з Росії.

Олександр – молодий і дуже пер-
спективний спортсмен. Фахівці
стверджують, що стати найкращим
сумоїстом на континенті у 21 рік –

дорогого коштує. Тим більше, у важ-
ких категоріях, де молодим прорва-
тися традиційно дуже складно – до-
свідчені “тигри” не пропускають.

– На цих змаганнях працювала
група японського телеканалу NHK,
який охоплює 100-мільйонну ауди-
торію глядачів. Вони знімали доку-
ментальний фільм для Японії про су-
мо в Україні. У складі групи був один
ояката – тренер професійного сумо-
їстського клубу. І він дуже зацікавив-
ся нашим Гордієнком – зараз ми ве-

демо переговори, щоб Олександр
почав представляти Україну в про-
фесіональній лізі. Такого в історії
українського сумо ще не було! – роз-
повідає президент Європейського
союзу сумо та Федерації сумо Украї-
ни Сергій Коробко.

В абсолютній вазі наші хлопці –
Олександр Вересюк та Олексій Пи-
щулін – посіли треті місця, не зумів-
ши пройти російського велетня Ала-
на Караєва, багаторазового чемпіона
світу вагою близько 250 кілограмів!

Спочатку здавалось, що
більш досвідчена команда
управління матиме всі шанси
на перемогу. Саме вона пер-
шою відкрила рахунок, а потім
і подвоїла його. Та винищувачі
не здавались, і попри шале-
ний натиск з боку команди
ПвК змогли знайти в собі си-
ли, щоб переламати хід гри.

На перерву команди пішли з
нічийним рахунком 2:2.

Другий тайм розпочався
результативною атакою іва-
нофранківців, яка вивела їх
вперед. Проте представники
командування провели ще
низку атак і зуміли зрівняти
рахунок.

Долю зустрічі визначив

м’яч, який влетів у сітку воріт
команди управління ПвК “За-
хід” всього за кілька секунд
до завершального свистка
арбітра. Таким чином, з ра-
хунком 4:3 перемогла футбо-
льна команда особового
складу бригади тактичної
авіації. 

Тарас Грень.

Авіатори Івано-Франківщини 
кращі і в небі, і на футбольному полі

МІНІ-ФУТБОЛ

Доки увага всієї на-
ціональної та європей-
ської спільноти захоп-
лена інтригуючими ба-
таліями на футбольних
полях “Євро-2012”, у
частинах та з’єднаннях
Повітряного команду-
вання “Захід” відбува-
ється свій футбольний
чемпіонат. Так, на га-
зоні зустрілись коман-
ди управління ПвК
“Захід” та особового
складу Івано-Франків-
ської бригади тактич-
ної авіації.

В Європі створять хокейну

Лігу чемпіонів

ПРОФЕСІЙНИЙ  ХОКЕЙ

“Золотий” внесок армійців у скарбничку
національної збірної України

Світовий прорив 
українських сумоїстів

СУМО

Кілька днів Луцьк був переповнений зірками спор-
тивного сумо: тут пройшов чемпіонат Європи з тради-
ційної японської боротьби. До столиці Волині з’їхалося
600 спортсменів усіх вікових груп – від дітей 12-ти років
до дорослих. На чемпіонаті розігрувалися ліцензії на
Всесвітні ігри-2013 – чемпіони Європи здобували путів-
ку до Колумбії.

БОРОТЬБА ПЛАВАННЯ

У португальському
місті Сетубал завершив-
ся другий, заключний,
етап олімпійського від-
бору в плаванні на від-
критій воді. За підсум-
ками запливу в Атлан-
тичному океані визна-
чилися всі учасники
Ігор-2012 на 10-кіло-
метровій дистанції.

Ольга Береснєва завоювала
іменну олімпійську ліцензію



Сімейство Opel Astra продовжує розширюватися. Слідом за хетчбеком, уні-
версалом та потужним GTC німці показали седан. Зрозуміло, нічого екст-
раординарного у дизайні не відбулося. Но-
винка одержала типову передню
частину Астри. А ось над зад-
ньою частиною вже попрацю-
вали дизайнери. Лінія да-
ху нагадує старшу мо-
дель Insignia. Євро-
пейці люблять уні-
версали, а жителі
теренів колишнього
СРСР віддають пе-
ревагу седанам. То-
му презентація се-
дана Opel Astra за-
планована на кі-
нець літа в Москві.
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А В Т О Д Р О М

Німці показали Opel Astra в седані

Зв’язок подорожчає?
Протягом останнього пів-

року найбільші оператори
мобільного зв’язку підвищу-
ють тарифи на свої послуги.
Зокрема, “МТС-Україна”
оголосив про наміри підняти
тарифи на розмови на 20-
50%. При цьому компанія не
змінює кількість передбаче-
ного тарифами безкоштовно-
го трафіку – наприклад, 70 хв,
пише “Комерсант-Україна”.
“Більшості абонентів підви-
щення не торкнеться, оскіль-
ки вони не виходять за рам-
ки передплачених хвилин в
пакеті”, – пояснила керівник
відділу зв’язків з громадські-
стю “МТС-Україна” Вікторія
Рубан. Також у березні “Ки-
ївстар” і “Астеліт” збільши-
ли на 20-30% вартість SMS–
та MMS-повідомлень. “Київ-
стар” також почав вводити
щоденну абонплату в ряді
тарифних планів. “Астеліт” в
березні підвищив суму обо-
в’язкового щомісячного по-
повнення у ряді тарифних
планів. Пояснюються такі
кроки як зростанням попиту,
так і інфляцією.

“Збільшуються витрати на
електроенергію, а це чимала ча-
стина операційних витрат. До
того ж, в останні роки, незважа-
ючи на зниження темпів зрос-
тання абонбази, збільшується
споживання практично всіх типів
послуг, а це вимагає постійних
інвестицій в мережу”, – пояснює
директор з маркетингу “Київ -
стару” Тарас Пархоменко.

Такі кроки компаній виклика-
ли відповідні дії влади. Так, Ан-
тимонопольний комітет України
рекомендував компаніям “Київ-
стар” і “МТС Україна” знизити
тарифи на мобільний зв’язок
протягом 15 днів до економічно
обґрунтованого рівня. Якщо це
станеться, двом найбільшим
мобільним операторам України
доведеться виплатити величезні
суми грошей: “Київстару” – 1,3
млрд. грн., а МТС – 910 млн.
грн. А це, як заявляє представ-
ник “МТС-Україна”, призведе до
закриття бізнесу.

“Товарна біржа “Земельно-Óніверсальна біржа” за дорученням ДП “Спец-
техноеêспорт” проводить ауêціон з продажу війсьêового майна:

Ауêціон відбудеться 26 червня 2012 роêу об 11.00 ãодині за адресою:
м. Київ, вул.Артема, 1-5, оф.501. Для участі в ауêціоні претендентам пот-
рібно подати: заяву на участь в ауêціоні за встановленою формою, нотарі-
ально засвідчені êопії установчих доêументів, довіреність на участь особи
в ауêціоні, платіжні доêументи про сплату реєстраційноãо внесêу.

Для участі в ауêціоні необхідно сплатити ТБ “Земельно-універсальна біржа”
р/р № 26009131461001, ПАТ КБ “Надра” м. Київ, Центр, МФО 380764, êод
34284967 реєстраційний внесоê в сумі 150 ãрн. Заяви та відповідні доêументи прий-
маються по 25 червня 2012 роêу вêлючно (до 18.00) за адресою: м. Київ, вул. Арте-
ма,1-5, оф. 509, ТБ “Земельно-універсальна біржа”. Довідêи за тел. (044) 272-34-99.

З питань ознайомлення з об’єêтом продажу звертатись до ДП “Спецтех-
ноеêспорт” за адресою: Мосêовсьêий пр.7, м.Êиїв, 04073, Óêраїна.

Телефон для довідоê ДП “Спецтехноеêспорт” 044-568-52-87 (робочі дні
тижня з 9 до 18 год)”.

№
лота

Найменуван-
ня майна

Місце знаход-
ження

Ріê виго-
товлення

Êіль-
êість

Загальна стар-
това ціна ло та в

грн. з ПДВ

2.
Вертольоти

Мі-26,
4 êатегорія

в/ч А3913, смт. Êалинів;
“ДП “Авіаêон”, м.Êоно-

топ, Сумсьêа обл.
1986-1988 8 ê-тів 22 794 900,00

Довжина – 4658 мм, ширина – 1841 мм,
висота – 1476 мм (на 239 мм довше хетч-
бека). Колісна база залишилася колиш-
ньою – 2685 мм. Завдяки новому кузову,
значно збільшився багажник. Його обсяг
більший ніж у  “п’ятидверки” на 90 літрів і
складає 460 л. Якщо ж скласти задній ряд
сидінь, то простір для перевезення ванта-
жу збільшиться до 1010 літрів.

Із початком продажів Астрі будуть дос-
тупними сім різних двигунів. Бензинових
агрегатів буде чотири – потужністю від
100 до 177 к.с., три з яких можуть агрега-
туватися 6-ступінчастим “автоматом”. Три
дизелі одержать 95, 110 і 130 к.с. Напри-
клад, 1,7-літровий CDTI ecoflex на 110 і
130 к.с. у стандартній комплектації облад-

нається системою “старт/стоп”, яка допо-
магає йому споживати всього лише
3,7 л/100 км і знизити викиди двоокису
вуглецю в атмосферу до 99 г/км.

Як і Astra, новинку розробили у Рюссель-
схаймі як більш доступну альтернативу
багатьом чотиридверним седанам сере-
днього класу.  Як запевняють у компанії,
новинка традиційно добре продавати-
меться на ринках Росії, України, де існує
ста бі ль ний купівельний попит на компак-
тні автомобілі в кузові седан. Ці ни на
Opel Astra седан компанія поки тримає у
та є м ни ці.

Сер гій Кли ме н ко.
“Кри ла Укра ї ни”.

ОГОЛОШЕННЯ


